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Kraków, 2G m aja.
Opinja konserw atyw na w  A n g lja  w skazyw a ła  

w  pierw szej chw ili lorda  Curzona jako  następcq 
Bonar Law a . W k ró tce  jednak  p rzysz ły  refie 
ksje d la  ducha czasów  obecnych w ysoce  chara
k terystyczne. O to Curzon w yda ł się samym Kon 
serw a fys lom  zbyt —  konserw atyw nym ... Z cza 
sów  sw ego  w ieek ró les tw a  In d y j, k tórem i rzą 
dził żelazną ręką, ustalił Curzon sw oją  opin ję 
n iedostępnego arystok ra ty  i bezw zg lędnego  
konserw atysty . N a  licznych i w ysok ich  stano
w iskach, k tóre za jm ow ał w czasie w o jn y , u- 
trw a lit jeszcze  tę opin ję, okazu jąc się rów no
cześnie zręcznym  dy lom atą  i konsekw entnym  
polityk iem . Jest on n iew ątp l w ie  osobistością 
w yb itn ie jszą , niż Baldw in . Mimo to na obecne 
stosunki w ew nętrzne w  A n g lj uznano g o  za 
zb y t tw ardego , p rosto lin ijnego i kanciastego.

Zam iast p ow o ływ ać  do steru starego a ry s to 
kratę, raczej uw zględn iono tę sferę, k tórą re
p rezen tow ał Bonar Law , sferę w ie lk ie j bur- 
żuazji, um iarkowanie koiiserwTatyw nej i n ie
a gresyw n ej w  tonie i swoich wystąpieniach.

B y ły  sekretarz osobisty Bonar Law a  —  Stan
le y  Baldw in , —  nadaw ał się do tego  o w ie le  le 
p ie j. U rodzony w  r. 18(57 Baldw in ma teraz lat 
fi6. Zgodn ie z tradyc ją  w ie lk ich  kupcówr an g ie l
skich, odby ł on sw oje  studja najp ierw  w  h isto
ryczn e j szkole wr H arborgu , potem  zaś w  Cam 
bridge. U koń czyw szy  studja, w stąp ił do fab ryk i 
m aszyn sw ego  o jca , późn iej zaś za ją ł stanow i
sko dyrek tora  jedn ego  z tow arzys tw  k o le jo 
wych D o p o lityk i konserwa tyw nej w szed ł jako  
sekretarz Bonar Law a , lecz  przez d łuższy czas 
nie w yb ija ł się n iczem  pod w zg lędom  p o lity c z 
nym . D op iero  w  r. 1917 pow oiano go  na stano- 
w isko sekretarza stanu w  kanclerstw ie skarbu, 
gd zie  p racow ał czte ry  lata. W  r. 1921 na m ie j
sce sir R oberta  Ilo rn a  ob ją ł tekę handlu, po ro
ku zaś Bonar L aw , form ując sw ój gabinet, po
w o ła ł g o  na stanow isko kanclerza skarbu. —  
B aldw in  wniósł do p o lityk i finansowej angic l 
sk ieu całą trzeźw ość sw ego  kup ieck iego rozu
mu. P rzedew szystk iem  zabrał się do skonsoli
dow an ia  d ługów , zapow iedzia ł publicznie, że 
A n g lja  zapłaci sw oje długi co do pensa i w sta 
w ił do budżetu, jak o  p ierw szą ratę na um orze
nie d ługów , kw otę  40 m iljonów  funtów . M oty
w ow a ł to  tem, że nie n a leży  ca łego  ciężaru, 
d łu gów  w ojennych  zwmlać na następne poko lc- ' 
nia, k tóre  nie są odpow iedzia lne za wywmlanie 
. prow adzen ie w o jn y . Generacja, k tóra  uwmża- 
ła za potrzebne wojowmć, musi także  i p łacić 
w ed le  m ożności. Rów nocześn ie jednak  Baldw in 
przeprow adził szereg  oszczędności, szczegó ln ie j 
w  budżecie wm jskowym  tak, że m imo w staw ie- 
lia ow e j ra ty  na um orzenie d ługów , zyskał 

blisko 100 m iłjonów  funtów  n adw yżk i doch o
dów , wskutek czego  m óg ł obn iżyć n a jdo tk liw 
szy  podatek  dochodow y o 10 proc.

Skarb wr gab inecie Baldwina. ob ją ł sir R o 
bert H om e, S zkot z pochodzenia, u rodzony wr 
r. 1871. S tud jow ał w  Edynburgu  praw o i filo - 
zo fję , poczem  hab ilitow ał się z f i lo z o fji ści
słej. W aro tce  jednak przerzucił się do adw oka
tury w  k tó re j uzyskał ro z leg łą  k lien te lę  w  spra 
wach handlowych. W  r. 1917 powmlany został 
na stanow isko genera ln ego  dyrek tora  kom uni
k i c y j lądow ych , w  dw a la ta  późn iej zosta ł mi-

nych N a jp ie rw  m ów iło  się o tem, że  Curzon 
ustępuje, potem  że zosta je, teraz zaś znowu na
deszły  w iadom ości, jak ob y  Curzon d e fin ityw 
nie zd ecydow a ł się ustąpić, tekę zaś spraw  za 
gran icznych  m iał ob jąć lord  D erby.

S tanow isko Curzona w  sp ra w ę  reparacyj i 
okupacji R u liry  jest znane. D a lek i od  germnno- 
fils tw a, Curzon d ą ży ł jednak  w yraźn ie  do de
fin ityw n ego  rozw iązan ia  problem u reparacy j i 
z likw idow an ia  okupacji R u hry  w ed le  program u, 
k tó ry  w  w ie lu  punktach odb'fcgał od  p lanów  
Roincarego. J eże liby  m iejsce Curzona za ją ł 
D erby, to sytuacja  zm ien iłaby się p raw dopodo
bnie o ty le , że z pośród w szystk ich  konserw a
tyw n ych  m ężów  stanu w łaśn ie lord D erby  jest 
znanym  z na jda le j posuniętego sw ego  franko- 
filstwra. R ep rezen tu je  on ideę na jściśle jszego 
w spółdzia łan ia  A n g lji z F ran c ją  i  pozostaw ie
nia je j w  stosunku do N iem iec zupełnie w o lne j 
ręki.

E dw ard  G eorge D erby p row adził od  paździer
n ika r. 1915 akcję  w erbunkow ą do arm ji an g ie l
sk iej, potem  stał na cze le  kom isji d la  obrony w  
pow ietrzu , w  roku 1916, po k rótk im  okresie 
podsekretarstw a w  m in isterstw ie w o jn y , ob jął 
ten resort jak o  m inister, w reszcie  od 1918 do 
1920 r. by ł am basadorem  angielsk im  w P a ry 
żu. G dyby  się sprawdziło, że  D erby  obejm uje 
w  gab inecie Baldw ina spraw y zagran iczne, o- 
znacza łoby to, że n ow y  rząd kon serw atyw n y  
porzuca do tychczasow ą chw iejną i n iezdecydo 
waną p o lityk ę  w  k w es iji reparacy j i staje s ta 
now czo  na stanow isku popierania Francji.

SKŁAD  GABINETU BAi.DW INA. 
Wiedeń, 25 m aja (P A T ) .  „N . W . A ben db la tt“  

donosi z Londynu , że n ow y  gab inet będzie m iał 
n a 'tęp u ią cy  skład:

P rezes  i kanclerz skarbu Baldwin, minister 
spraw  zagran icznych  Curzon, m inister w o jn y  
Derby, m inister spraw  w ew nętrznych  Bridge- 
mail, lord  prezyden t rady  Salisbury, lord kan
clerz Cave, m inister bez tok i Austin  Chamber
lain, kanclerz księstw a Lanchester sir Robert 
Cecii, sekretarz stanu dla  Ind ji Peel, sekretarz 
stanu dla kolon ji ks. Devonshire, m inister zd ro
w ia  N ev ille  Chamberlain, prokurator królew ski 
Hogg, m inister handlu lord  Greane, m inister 
ro ln ictw a  N. Souber, m inister w ychow an ia  
Woou, m inister p racy  Bariow.

M a s  migźeJoua przcclta 
funtiiUtoM dys!tczycylfl‘.m!i

Warszawa, 25 m aja (P A T ).  Na, dzisiejszem  
posiedzeniu sejm ow ej kom isji budżetow ej pod 
przew odn ictw em  posła G łąbińskiego (Z. L . N .) 
poseł Sanojca (P . S. L. W yzw o len ie ) re ferow a ł 
sprawę 2 p row izo r]6w  budżetow ych . P ierw szo  
prow izorjum  dodatkow e na I. kw arta ł roku b ie
żącego , zaw iera jące  a ) k red y ty  w  sumie 11 
m ilja rdów  na pomoc dla samorządów, b) k re
d y ty  w  sumie 10 m iljardów  na zakup przez 
rząd zlikwidowanych dÓDr ziemskich, zostało 
jednomyślnie przyjęte.

Następn ie poseł Sanojca re ferow a ł p row izo 
rjum  budżetow e za drugi kw arta ł roku b ieżą
cego , zaw iera jące w yd a tk i państwa za czas od 
1 kw ietn ia  do 30 czerw ca br. P o  referacie po
sła San o jcy  zabrał g łos poseł Zdziechowski 
(Z L N ) i w im ieniu sw ego  klubu z lo żv ł ośw iad-

n.’s em p iacy , w  io k  potem  m inistrem  handlu, ozenie, że Z. L. N. nie mając zaufania do rządu, 
w  roku zaś 1921 kanclerzem  skarbu po r a z 'nie oędzie glosowało za artykułem 3, przew i- 
p ierw szy. Po lityczn ie  n a leży  Ilo rn e  do g ru py du jąct m fundusz d ysp ozycy jn y  d la  prezesa Ra- 
un jon istóvr Chamberlaina, k tóra  kolaboru je o- J y  m in istrów  w  kw ocie  310 m iljonów  i fun- 
bocm e z konserw atystam i. -lusz d ysp o zycy jn y  d la  m inistra spraw  zagra-

l rz y  tworzen iu  gabinetu  Baldw ina g łów n e in icznych w  sumie 1 in iljarda 350 m iljonów . —  
zainteresowanie skupia się .jednak na resorcie O św iadczenie posła ZdziechowcskIog '0 poparli 
spraw  zagran icznych , od tego  bow iem , w  ja k i'p rzed s ta w ic ie le  k lubów  P. S. L. Byrka, przed- 
aposób będzie oni obsadzony, za leżeć  będzie dal stawiciel Ch. D. Chaciński, w imic-n-u klubu 
sze stąaow fako / ng lii spraw ie reparacy j nie- Eh. N. poseł Jaroszyński i przedstawiciel klubu 
m ieckicli w  ogólności, wr spraw ie zaś okupacji ukraińskiego poseł Wasylczuk, zaś przedstawi 
zagłęb ia  Turskiego w  szczególności. O tóż co do c ie le  klubu niem ieckieffo nos
tego  w łaonie n iem a dotąd  w iadom ości pew-

iemieckiego pos. Piesch i klubu 
żydowskiego Sehreiber złożyli oświadczenie, że

nie będą głosowali za pierwszą częścią arf. 3 
przewidującą fundusz dyspozycyjny dla preze
sa rady ministrów.

Za przyjęciem obu pozycyj art. 3 wypowie
dzieli się przedstawiciele następujących klu
bów: P. P. S. Moraczewski, Wyzwolenie Ru
dziński, N. P . R. Chądzyński.

Przy głosowaniu fundusz dyspozycyjny dla 
prezesa rady ministrów odrzucona 21 głosami 
przeciwko 9, zaś pozycja funduszu dyspozycyj
nego dla ministra soraw zagranicznych została 

odrzucona 17 głosami pizeciw 13. R eferen tom  
na plenum w vbrano  posła Zdziechow sk iego 

j(Z. L. N.)

Z  komisji wojskowej
Warszawa, 24 maja. 

fBatflljcmy celne, zastąpione przez policję. —  Nie- 
fontumD*1 umówa z sochacz^wską fabryką ptre* bu.—
0 pociągnięcie włnmyali do odpowh Jziainośed kar-

nej).
N a  dzibiejsmetm posiedzeniu sejmowej konuLji dla 

spraw wojskowych przedstawiciel ministerstwa 
spraw wewnętrznych, p. Bocheński, zakumimiko- 
\vał, że ministerstwo spraw wewnętrznych zdecy
dowało się na zastąpienie bataljonów celnych przez 
państwową policję. Mhńei er&two zamierza w  naj
bliższym czasie przeiprcwadzić rekrutację ochot
niczą i w ten sposób zwolnić szeregowych baonów 
celnych do dnia 1 l ;pca b. r.

Następnie szef kontroli wojskowej, wiceminister 
W cjgert, odpowiodizifd na interpolację p. Załuski 
w sprawie sochaczewskiej fabryki prochu, która 
nie wypełnia swojego zadania. —  Wiceminister 
oświadczył, że towarzystwo sochaczewskiej fabry
ki otrzymało dotąd 110 miljonów mrrek, przedsta
wiających wartość w  porównaniu z każdoezesnym 
kursem dalaira 7kg miljarda marek. Fabryka po
nadto otrzyn*’', a od rządu maszyny i dotychczas 
nie wyprodukowała żądanych ilości prochu. 0'>ec- 
nie są prowadzone pertraktacje, celem zmiany 
kontraktu i zabezpieczenia interesów skarbu.

Poseł Załuska oświadcza, że poszczególni funk
cjonariusze fabryki sochaczewskiej powinni być 
pociągnięci do odpowiedzialności karnej, oraz, że 
nie zadowolniła go odpowiedź przedstawiciela rzą
du. Poseł Załuska postawił wniosek, aby wybrać 
komisję z pięciu posłów dla zbadania wszystkich! 
UomraKtów nunis.erstwa spraw wojskowych z po- * 
azozegółnemi to.yarzyst.wami, produkującemi na 
użytek obrony państwo.. *

Wniosek przyjęto. Oprócz tego przyjęto wniosek 
tegoż posła następującej treści: Komisja w z jw a
ministerstwo spraw wojskowych do przeprowadzę- 1 
nia w  spiawic sochacaewskicj fabryki dochodzeń
1 pociągnięcia winnych do Odpowiedzialności.

Z  Sejmu śliskie |o
Katowice, 25 maja.

Katowice, 25 m aja (A W ).  N a  onegdajszem  
posiedzeniu Sejm u śląsk iego, odesłano do k o 
m isji p raw n iczej i budżetow ej w n iosek  rady  w o 
jew ód zk ie j w  spraw ie ustawy w  przedm iocie 
autonom icznej służby państw ow ej. W n iosek  
rady w o jew ód zk ie j w  spraw ie przyznan ia  k re
dytu  w  w ysokośc i 350 m iljonów  rnkp. na utrzy
manie dzieci chorych na gruźlicę w  sanato- 
lja eh  i kolon jach w akacy jn ych  d la  m łodzieży  
przyjęto w  drugiem  i trzeciem  czytan iu  wraz 
z rezo lucją  posła W icedu ły , aby  przedew szyst- 
k jim  uw zględn iono dziec i rodziców  biednych 0- 
la z  s ieroty. Następn ie odesłano do kom isji 
p raw n iczej rezo lucję  rady  w o jew ód zk ie j w  
spraw ie rozszerzen ia  te ry to ria ln e j w łaśeiwnsei 
n a jw yższego  trybunału adm in istracyjnego w  
W arszaw ie  na w o jew ód ztw o  śląskie. D rugie 
czytan ie o ochronie dzierżaw , odroczono celem  
porozum ienia się z w ładzam i ccntralnem i, po
czerń p rzy ję to  w  drugiem  i rrzeciem  czy łan iu  
wniosek w  spraw ie roku obrachunkow ego w  
adm inistracji gm innej i p o w ia to w ij górnoślą
skiej części w ojew ództw ra śląsk iego, w reszcie  
edesłano do kom isji budżetow ej i ap row izacy j- 
nej wniosek w  spraw ie p e ty c ii śląskiej spółki

m leczarsk iej o zapom ogę, oraz p rzy ję to  w  dru
giem  i trzeciem  czytan iu  p ro jek t u staw y w  
przedm iocie w o jew ód zk iego  urzędu ubezpie
czeń. N astępne posiedzenie Sejmu śląskiego w

środę 30 bm. N a  porządku dziennym  m iędzy 
innemi sprawa podwy ższ-mia kom ornego, pro
jek t prow izorjum  budżetow ego  oraz żądanie 
sądu o w ydan ie  jedn ego  z posłów .

WM s M  i rozruchy to Dortmundzie
Duesseldorf, 25 m aja (A W ).  S ytu acja  w  d o 

tkn iętym  stra jk iem  okręgu  dortm undzkim  
przedstaw ia się w ed ług kom unikatu H avasa  
następująco: L iczba  stra jku jących  przekroczyła 
już obecnie 50.000, a ruch przybiera z każdym 
ńniem na sile O negdaj odby ło  się w  Dortm un
dzie  m an ifestacyjne zgrom adzen ie stra jku ją
cych , w  którem  w zię ło  udział p rzeszło 30.000 
osób. D oszło p rzy  tent do starcia z polic ją , k tó 
ra u ży ia  naw et palnej broni. Raniono cały sze- 
seg osob. W b rew  tw ierdzen iom  nacjonalistów  
strajk w Dortmundzie wywołany został na znak 
protestu przeciw niewystarczającym płacom 
organ izatoram i je g o  by li socja liści a komuniści 
objęli kierownictwo dopiero po wybuchu.

Duesseldorf, 25 m aja  (A W ).  A g en c ja  Hawasa 
podaje, że kom unistyczn i przyw ódcy' strajku  w  
Dortm undzie spodziewają się rychłego ogłosze
nia repuDliki robotniczej w  zagłębiu Ruhr.

j Wiedeń, 25 m aja  (A W ).  W  uzupełnieniu in- 
(on n acy j o stosunkach panujących  obecnie w 

• Dortm undzie, poda je  ,.Neue Fr. P resse“ , żc sy 
tuacja tak  dalece się zaostrzy ła , iż  nawet Fran
cuzi zwracają baczną uwagę na przebieg straj
ku. Zapow iedziano też  w zm ocn ien ie za łog i w  
Dortm undzie o 5.000 osób. W  onegda jszych  w a l
kach po lic ji z p row odyram i ruchu, raniono 
ciężka między innemi 6 urzędników. O własei- 
w em  k ierow n ictw ie  ca łe j akc ji, św iadczy  n a j
lep ie j fak t, że wybitnie komunistyczna część 
robotników budowlanych i przemysłu drzewne
go, postanowiła przy‘ ączyć się do strajku, 
prócz tego  stw ierdzono, że  p rzyw ód cy  ruchu, 
są ty lk o  narzędziam i e lem entów , znajdu jących 
się zew nątrz m iasta. D orrm undzkie zak łady  
przem ysłow e, wr k tórych  praca odbyw a się jesz
cze, zo rgan izow a ły  na /własną rękę ocli renę 
swoich budynków .

Z a j ę c i e  i e l s e ^ i k i F c I i e r a  k o m i s n l s i ó w

Gelsenkirchen, 25 m aja (P A T ) .  Kom uniści u- 
rządzih  swą kw aterę  g łów n ą  w  gmachu pre
fek tu ry  po lic ji, gd zie  zn iszczyli m eble i urzą
dzen ie b iurowe oraz podpalili archiwa. Komuni
ści opanowali całkowicie miasto. D okładna l i 
czba zab itych  i rannych w  ostatnich wmlkach 
nie jest jeszcze, znaną.

Monastyr, 21 maja (P A T ) .  W  Gelsenkirchen 
splądrowano k ilka  sk lepów  z żyw nością . W  k o 
palniach Borusia, Germ ania i H olland w yrzu c ili 
komuniści pracu jących  robotn ików . P o lic ja  
jirzy  użyciu  broni usunęła kom unisiów  z k o 
palni Borusia i Germania. W śród  komunistów' 
jest 3 zab itych  i  k ilku  rannych.

Z m i s p e l t i i i i t l i  p
Berlin. 25 m aja (A W ).  Kunktatoraka tak tyka  

kanclerza Cuno w  sprawne odpow iedzi na n o ty  
państw' sprzyunierzonych nic spotkała  się z a- 
probatą op in ji publicznej, lecz przeciwnie budzi 
coraz większe zaniepokojenie. Pom im pwszy już 
odm ienne pog lądy  socja listów  w  te j sprawne, 
rów n ież prasa demokratyczna y? ostatnich cza
sach zdradza coraz większe zaniepokojenie z 
powodu stałego przesuwania terminu odpowie
dzi na noty. „W e lt  am M on taga np. zam iesz
cza artyku ł, k tó rego  au tor zapytu je  wprost,

łd ed y  odpow iedź ta nastąpi, dow odząc, po 
wskazaniu na szybk i spadek m arki n iem ieck iej i 
postępu jący w zrost d rożyzn y , że rząd  pow inien 
się li( zyć  n:e ty lk o  z kupieck im  honorem, lecz 
przedewszystkiem z przyszłemi losami narodu 
niemieckiego. A u to r p rzestrzega  przed zbył- 
niem opóźnian iem  term inu odpownedzl, będąc 
przekonanym , że św ia t pownta chętnie racze j 
mniej dokładną lecz bardziej nadającą się do 
dyskusji odpow iedź, b y leb y  uczyn iona ona byta 
w k rótk im  czasie.

HSsprzgggia d y m is ja  Połncareas
Warszawa, 25 m aja  ( A K  1. „K u r je r  P o lsk i“  

donosi z Paryża , że \vc20raj w ybuchło nieocze
kiwane przesilenie gabinetowe wskutek odmow
nego stanowiska senatu, który nie chciał uznać 
się za kompetentny trybunał do osądzenia are
sztowanych deputowanych komunistycznych. 
Poincare przedstaw ił M illerandow l prośbę o d y 

m isję gabinetu. Mlllerand nie przyjął jednak 
dymisji.

POW ODY DYMISJI POINCAREGO.

Paryż, 25 m aja (P A T ) .  N iezw łoczn ie  po z a 
poznaniu się z d ecyz ją  trybunału senatorskiego 
stw ierdza jącą  n iekom petencję w spraw ie Ca- 
cliina, minister sprawiedliwości Colrat złożył na 
ręce Poincaregc swoją dymisję. Poincare od 
pow iedzia ł C o lra tow i, że d ecyz ja  trybunału g o 
dzi cały gabinet, k tó ry  jednom yśln ie posta
now ił zastusować represje p rzec iw  komunistom. 
Po incare zwmlai posiedzenie gabinetu  celem  0- 
m ów len ia  sytuacji. W iększość  członków  gab i
netu w yraża ła  zdanie, iż  orzeczen ie trybunatu

M A R J A  C Z E S K A -M Ą C Z Y N S K a .

P?"f na Etoiśwfcie
P O W IE Ś Ć .

i  (E iąg dalery),

- —  Oudaiy ch łopak! —  uśm iechnęła się mieS 
Ew elina , ougarniiająic g rzy w ę  siw ych  w łosów . —  
fy i e  w  nim  życ ia !

—  Z b y t rw ą ce  stłum ienie, n igd y  nie są g łę 
bok ie  —  zauwaiżył sentencjonaln ie W art.

—  Co? Pewmo. A le  też w  nich n igdy w oda 
nie gn ije  —  odrzucała Angielka. —  W iesz, W art, 
aziiiwaę się n iem y, skąd się w  tob ie bieżne nia- 
fai7 batalista, k ied y  stanow cza z natury w ię 
cej nadaw ałbyś się na' k iep sk iego  filozo fa .

—  I... duogai E w elino , ja  się tam w ca le nie 
d z iw ię  tw ojem u rodza jow i talentu: drobna 0- 
sóbkai, drobna sztuka.

—  C iężk i człowiek,, c iężk i dowcip.
—  Pass. Jakże ci tam  idzie z tw o ją  ostatnią 

Kop ją , M agdo?
—  W : działeś?
—  Eae... j poz-woUłem sobie troszeczkę p o 

praw ić. N ie  gniewać® się... co?
—  Dziękuję., jes t 7. c ieb ie  poczc iw y  chłopak. 

Jalk śpć, te) nic g ry z ią  —  m ruknęła An -
gigflka, w alcz,tc ze szkłam i, k tóre  w ieczn ie  spa- 
dany z je j ostrego no-ci.

W  te j c h w il  d iz t t i się o tw o rz y ły  i w eszła  
dziw n ie p iękna postać kob ieca, w ysoka, rosła, 
o  pow olnych , m ajestatycznych  ruchach, ze  zło

tą koroną w łosów , nad n isko skileptancm czo 
łem. Za, n ią w szed ł Jot e j ko, a. w jego, oczach 
płonął teniaam podiziw, tcni5iaiin go rą cy  żar u- 
wiclbieniai. jak  praeid chwiiią, gdy  ęorzmawuł 
z M agdą W arm ińską. Hęikina Szwedka, przeszła 
w o ln o  przez strlę i  usiadła w  najcierim iejlszym 
kącie, Iiwo oddał skrzypce Cataliotuimnu i  za 
chw ilę  z n a to ł  się p rzy  miej. J ego  sm agła, ner
w ow a  ręka. dotknęła  p ieszczo tliw ie  zsuw ające
go się z jieij ram ion lisa.

—  S taw iłem  się, stosow n ie do  otrzym anego  
rozkazu, Ingo.

—  P iękn ie.
—  Catalłotnl będzie grał
—  Tak... -proszę cię, zam ów  mi n ieśm iertel

ny k o tle t i białe w ino. G łodna jestem.
Odszedł ii poiwrócił za  chw ilę. M ilczeli, wsłu 

cham w gwair kafwiiiami.. W reszc ie  ona podniosła 
ku niemiu uczy zm iennego k o lom  morza, spokoj
ne i p raw ie  obojętne,

—  W iesz , w y jad ę  w  przysizlym  tygodn iu .
—  D okąd? Po co?
Py tan ie  padło spiesznie, z chrapliwym  akcen

tem  stłum ionego niepokoju.
—  N a  sfiudja małarskie, do 'm oich  fiordów .
—  N a  długo?
—  G zy ja  w iem , na zaw sze może.
G rata postaw iła na stoliku w ieczerzę i S zw ed 

ka zabrała się do niej z  apetytem . Iw on  g łow ę  
odw rócił, gn iew a ło  go , że onal m yśli o zaspoko
jen iu  swoich potrzeb  fizycznych , w  chwali, g d y  
011 jost p rzy  niej. Trudino... g łodna  jest.,, dener
wuje gv) jednak  system atyczny , n ow o ln y  ruch 
jtej szczęk.

N a g ła  olsza.
S tary  Ca taliom  podluiósł sk rzypce i próbu je 

strun... Gna...
Jegio skrzypce ojKuwiadiają jakąś M storję  łza 

w ą , bolesną, d rga jąc  żywTtm tętnem  ludzk ie j 
krwi.. S karży  s ię  w  nich sam otna dusza ludzka 
1 plaicze...

W ą tła , silnawai ręka  prowadzi, sm yczek , kos
m yk  sćiwyoh w łosów  na zżó łk ło  czoło opadł, 
fjo ld tow y  neft' orwisnął nad -zadśniętą lin ją  ust. 
ja k  dziób  starej, brzydkń-j, łoezmiternie sm utnej 
sow y. W yśw iech tan y  snrćhuit, pełen  plam, do- 
pełnriiai te j d !ziw nej, śmćdsznej f igury.

A le  Iw o  n ie  w id z i kom icznej posta/i starego  
W ło c t ia , . załynnionej kawiaim i, [dj-wający&h' 
ja k  g d y b y  wr m gle  eLektrycznych lamp, om idzie  
za duszą m uzyki.

I  zdkijjo mu się nagłe, że w  słoneczny dzień  
le tn i le ż y  na piiajslkn w ybrzeża , a do stóp  płyną 
mu faile drobne, b łęk itno i rozpnskm ją  się, 
gwao ząc... M ewa biała zatacza k ręg i nlezgrabnei 
i c iężk ie , m a jednak p iękną lin ję  lotu. K ędyś  
pnąca akacja  kw itn ie, w id z i je j k iście liljow e , 
w dycha upojny dech je j kwk<c«a. O, ja k  się 
oak rzy  w  slonciii p iasek pohrzt ża, ja k  m ienią 
się, łyska ją , promie,nśejją g rz lm ay  fal.

A  Oto nagle fa la  w zbu rzy ła  się, wppięfcu, p ę 
kła, dPlecięco g łó w k . wwlcw itły % n iej, jak  k w ia 
t y  na łące. M łode, śn iade c ia ła  rozb ija ją  fale. 
śm iech, k rzyk . T u  sm agły chłopczyna wodę 
pętaim i bije, a  opale wyr rozb łysk  ku słońcu le
ci, tam m a ły  b londynek o różanych  usteczkach 
piąstkam i o czy  trze i do  brzegu  lęk liw ie  dąży. 
Śmiecii ■ Atompe.l —  S łońce i śm iech! 1

Iwo czuje go w  duszy, równie radosny, jak 
to słońce wiosenne, budzące, błogosławiące, 
tak te wotiime okiścóe akacji blado-Kijowej.

—  Iwonie...
Spojrzał na Ingeborgę Wdlfsistrom, jak gdy

by zbudzony ze sniu,. oczyma, w których radość 
była beizmieirniQi i  ciisza słoneczna. Piękna .S z w e d 

ka poahyliJj gj.ę lekko. Zawrotna woń peefum 
konwmljowymh oitcuc-zyla- go, jak a* yciąg-nięte ra
miona.

—  Jqdź ze mną...
Szept był cichy), ale władczy, jak rozkaz, nre- 

znoszą.cy ojwru, prześlizgnął śfię jednali po- jego 
zaiduohanej jazui. Obce, dalekie wdanie, nie 
rozpalające knvi i nie budzące zmysłów.

N;e odpowiedział, .słuchał dalej gry starca,, 
ale nastrój uleciał bezpowrotnie, nie mógł już 
odnaleść rozsłonec.Tnńonifgo morza, ni A\rizjj 
dziaciai :ów roztAetaellonyicłi. *

A  Ingeborga Wilfstrom powtórzyła po chwi
li miiczemial z akoelntcm prośby:

—  Jedź ze mną.
Z pod smyczka. Caitnlkmiigo płynęła teraz 

meiodya gorącay jaik ża,i upainego lata.
Czarny lis zsunął stię z raun-mia Ingeborgi 

i leżał na jego ręce puszysty i ciepły, pachną
cy jtiszcze jej doił om.

—  Na długo?
Ledwo dostrzesralny. drwiący uśmiech z a v y -  

cięzoy przesunął się po jego ustach. Kobieta 
dosiiaegła uśmiech i znowu chłodna się stała 
i wyniosła,.

—  Na jak długo zechcesz —  reuciła niedba
le i dokończyła obojętnie prawie: parę dni...

ma charakter zw yk łego  rzeczen ia  w yd aw an ego  

na podstaw ie p rocedu ry sądow ej i nie jest by
najmniej wymierzone przeciw polityce rządu 
stale popieranej przez obie Izby. M inistrow io 

podnosili ztA laszcza olbrzym i sukces przem ó- 
Avienia Po incarego , Avygłoszonego wrczora j p o 
południu w  Izb ie , sukces stArierdzający w ięk 
sze. niż k ied yk o lw iek  poparcie po lityk i repara- 
ey jn e j rządu. Poincare obstawał jednakże przy 
swojej decyzji zgłoszenia dymisji. Prezyden t 

M ilteraiid p rwy ją ł do w iadom ości argum entację 
ministrÓAy i zw róc ił ira a gę  na trudności, jak ie  
spowodoAvałaby dym isja  gabinetu, c ieszącego 
;ię  trAAralein  zaufaniem  kraju. Wobec tego Poin
care zdecydował się cofnąć dymisję. L iczn i se
natorow ie, obecni na uroczystościach Pasteu- 
rowskich, ośw iadczy li, że zam ierza ją  spow odo
wać dyskusję av  Senacie, k tó raby  um ożliw iła  
stw ierdzen ie d rogą  głosow an ia , że orzeczen ia  
trybunału senatorsk iego ma charakter wą roku 
sądow ego  i  nie zm niejsza zaufania dla Po in ca
rego.

—  A  poitóim?
—  Ja się nie zatrz’Tna]m, bo także nalecę do 

t j  ch, którzy lubią zmianę. Płu-ższe wzajemne 
poźMeie sorawia, ż e  z Eoichanka staje się mą*, 
posiadający wszystkie wady męża, a nie mają
cy jegio zalet.

—  Yslryga bez cyti^my, lluib odwrotnie. Słu
chają Ingeborgo, jisjk Catallomi gra, czułe się 
pratwlio upalny de>t h lana, tęsknotę kwiatów 
rozwitych... Piękne jest życie, jeżeli człowiek 
u n iń ft  cn i czasu do czasu a v z nieść s i ę  porad tenję 
ziemi. Słonc-czny lot w kraj, av którynn wszyst
ko jasL oudiimi.

Urwała się meLodjai w pól tonu, Catallon. do 
kart wrócił, ale przygasłe oczy starca gorzały 
i odro jego pieśni drżało jeszcze w  duszsieh 
sluchaicz j w . Iwon ręce na kolanaich spłótŁ a 
Avńeazcie rzucił:

—  Tein stary jeist najccnn.tojezynm skarbem 
tej nory i gdyby mi powiedziano: W ybiiprz so
bie stąd, cokolwiek zechcesz —  ja zabrałbym 
tytko tego starca; z głową papugi, bo  nieśmier
telnie piękno jest w jego muzyce.

—  Bardzo pochlebne dla reepfy. —  Szetme- 
ła Ingeborga. W  smuklej, ale siSnej jej ręoo 
drżał trochę kiolisztk wina, gdy go niosła do 
uet.

Teraiz p » w  do podobnie nie iadłabys jiuż z ta
kim apetytem —  ze zloślireą radością myślał 
Iavo.

(D. c. n.)
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BUuGt za tc»ji(ilfln!s Pniakom
Obecnie w k roczy ł rz ą d  polski, bardzo słusz

nie na d rogę  odwetu  za' w ydalan ie P o la k ów  
z  R zeszy  n iem ieckiej. I tak  za w yda len ie  12 
obyw ate li p* niskich z N iem iec, w yd a lił rząd po l
ski 12 pastorów , obyw ate li n iem ieckich, zinv 
nyeh hakaitystów. O to nazwiisjka i  k w a lifik a c je  
wyd.ałonych pastorów :

1) Otto M clltom  % Torun ia, ta jn y  dzia łacz 
niecnieick, odradzał N iem com  w yprow adzen ie  
się z Połtski; 2) Johannes Schrete*r % K ęsow a, 
d z ia łacz antypaństwowy, u trzym y wał ta jn y  kon 
tak t z  dziaiLaczain’ niem ieckim i za gran icą, k tó 
rych  rozkazy  w  swoim  obw odzie piln ie w y k o 
nyw a ł; 3) M aks Leckner, pod judza ł Luaność 
n iem iecką p rzec iw ko  m iejscow ej ludności p o l
sk iej, która, w  Nowam -M ieście pcw . lib a ń sk iego  
etanow i o g i oirmie przew aża jącą  część m iesz
kańców ; 4) P aw eł H eek  z  W a id ow a , (powiat 
św iecki, u trzym yw a ł ta jn ą  łączność z dzia łacza  
mi n iem ieckim i z  zagran icy , s k ry ty  i p rzew rot
ny dzia łacz niemiecki.; 5) A lfr e d  Schokme z  M o
krego), pcw . chojn icki, ta jn y  dzia łacz Deut&dh- 
tumsbuncŁu i a g ita to r  antó,polski; 6) .Artur 
Schroeder z  KoBSóbudy, poiw. chojn ick i, agita,- 
lior Deutschtumsbuaidm; 7) Amofiid Fretwer ze 
Smcntofwat, pow . gn iew ski, za c ię ty  N iem iec-ha- 
kattysta, n ieprzejednany w ró g  w szystk iego , co 
po lsk ie ; » )  H en ryk  H e id t z  Hansjyjnła. pow iajt 
działdow ski, znany hakatysta, za c ię ty  w ró g  
polskości; kazał dzwon ić pow ita ln ie p rzv  wkra- 
czaróu bolszew ików  w 1920 roku, za  co b y ł in-

jest pokrywanie wspólnemi piłami wydatków, na 
które poszczególni członkowie zdobyć się nie mogą.

Administracja „N ow ej Relorm y".

B E t O N i K A
Kraków, 2G maja.

PO SIED ZEN IA  R A D Y  M. K R A K O W A  odbędą 
się we wtorek i piątek przyszłego tygodnia, tj. w  
dniach 29 maja i 1 czerwca br.

ROCH B U D O W LA N Y  W  K R A K O W IE . W  mie
siącu kwietniu br. udzielił m agM rat konsensów bu
dowlanych we Wszystkich dzielnicach miasta 45. 
Są to przeważnie komę wisy na. nadbudowy domów. 
Z udzielonych ogółem zezwoleń w  10 wypadkach 
zachodzi kwustja budowy nowych domów. I  tak: 
Okręgowy Związek Kas chorych wznosi 3-pięt.ro- 
w y gmo-ch przy ul. Batorego 5, dalej przy uL W a- 
V. rzyńca 1-piętrowy dom czynszowy z oficyną, 
parterowj dom z poddaszem przy ul. K rólowej Ja
dw igi 148, w illa  1-pięorowa przy ul. Józefińskiej w 
dzielnicy Podgórze, dom parterowy z poddaszem 
przy tej 6amej ulicy, dotm parterowy przy ul. K ró
lewskiej 102, dom parterowy w  1 >ąhłu, dwu,piętro
wy dom p^zy ul. Szkolnej, dalej dwupiętrowy uom 
przy ul, św. Kingi.

N O W A  T A R Y F A  TR A M W A JO W A . W czoraj 
odbyło się w magistracie pod przew. wicepr. m. 
Sar ego posiedzenie miejskiej komisji tramwajowej, 
na klarom rozpatrywano uchwply Rady nadzor
czej krakowskiej Spółld tramwajowej co do pod 
wyższenia taryfy jazdy tramwajami ii. Uchwalono

Niedziela, 27 maja 1923.

Lern-cwanyb kor-firm ejitom -i lazu rom  nie cherla, przedłożyć Radzie mie,skiej do zatwierdzeni^a na 
udzielać rc lig ji .v ję zyk u  pcńsfeim, żcna_ jo go  stępujące ceny biletów jazdy: dla dorosłych 700
bierze czynny udział w  hakaty ptycznem  „Jlajus 
F rm enyereó iie "; 9) H a m a n  Mund z W ięcb o r
ka, poiw. Scnipolno, d zia łacz antypaństwowy 
i auLpobkt, u n iego  zb iera ją  się na tajne kon 
■zaohty N iem cy  i  piaplijcrzy n iem ieccy  z  ca łego 
kraijiu; 10) W ilh e lm  Dc lim Iow  z Rzcczkowui, po
wiat to iunski, hakatysta . dzia łacz antypaństwo
w y ; 11) Tejodor B akke z e  S tężyc , pow . karfcus- 
k1 sizersycicl geitmanizaicju na polskich K aszu 
bach, a g ita to r  antipofiski) wśród K aszu bów ; 12) 
E iy jk  Engelbuecht z  LiUnowa; pow . grudziądzki,, 
syn pastora z  T czew a , w yd a lon ego  już z  P o lsk i 
a pioiwodu udow odnionej mu dzia ła lności arnti- 
pańgtwioiwiej, sam tez, ja k o  pastor, b y ł filarem  
akcji germ aaiizacyjnej w  (powiecie! grudziądz- 
kiitm i  dzistajczem antipanstwowy m.

W o jew ó d z tw o  pom orskie kom uniku je: R ząd  
aLejmieck* w yd a lił n iedawno z  N iem iec  78 o b y 
w ateli polskich. W  odw et na to  wojewoda, po- 
oięrsłkfi, w  m yś l w skazów ek , otrzym any ch od 
prezejsa rady  m in istrów  i  m inistra spraw  w e- 
wnętnzs ych  jem  S ikorsk iego, w yd a lił z  P U sk i 
156 obyw ate li n iem ieckich (za  każdego  P o lak a  
dwóch N iem ców ).

Z  kroniki iwowskiej
(Zfuzd dermatologów, t— Uroczystość Koperników 
Łka. —  Uczczenie uczestników powstania 1863 r.).

W  czasie Zielonych Świąt odibyło się we Lwo
w ie drugie doroczne zebranie Polskiego T-owarzy-1 kg.ś trupa teatralna, która tan id  Lad a swoje afi-•]

mk., d la urzędników, robotników i wojskowych 400 
mk., dła dzieci do lat 10 i młodzieży szkolnej 200 
ml:., za każdy pakunek 700 mk. K a m  miesięczna 
77.000 mk., za blok zawierający 50 biletów 295.000 
mk. Ceny te obliczono są wraz z  podatkiem gmin
nym. Po godz. 10 wieczór obówiązy wać b ę ją  na
dal podwójne ceny. Taryfa  w  razie uchwalenia jej 
przez Radę miejską, wejdzie w  żyd e  w  8 dni po 
uchwaleniu.

OZDOBY K A M IE N N E  N A  T E A T R Z E  SŁO W AC 
KIEGO W czoraj przed południem komisja gospo
darcza teatru miejskiego pod praewodnactweim w i
ceprezydenta Sarego zbadała nfi miejscu stan 
ozdób kamiennych na gmachu teatru. Przoraonano 
się, że część ich szczególnie od strony półn.-zach. 
przez upływ 30 lat jest zwietrzała i grozi niebez
pieczeństwem upadku. Kamień pod Wpływem mro
zów, w ilgoci i  wichrów kruszy się pod ręką  W o
bec +cgo ze względów na bezpieczeństwo publiczne 
polecono magii uratowi zbadać szczegółowo wszyst
kie ozdoby figuralne architektoniczne i sztuka,te- 
rje gęsto na fasadzie rozmteszczoine i usunąć prze- 
dewBzystkiem te, które grożą upadkiem. Po prze- 
prow.axlze.iiiu tych robot fporządzi się szczegółowy 
projekt odnowienia wszystkich ozdób z7 dotych
czasowym ich rozmieszczeniu i wyglądzie. Również 
muszą być naprawione cba tarasy na I  p. Z tego 
też oowodu będą one zamknięte dla publiczności.

OSTRZEŻENIE D YR E K C J I T E A T R U  IM. SŁO
W AC K IE G O . Po mniejszych miastach Małopolski

dawnego Król es'rwa, jeździ w  roku bieżącym ja-

Uzyskane ewentualnie w7 dalszym ciągu ulgi i u- 
Jogodnionia kąpielowe zostaną doaatKowo podane 
do wiadomości członków-. Członkowie zgłaszający 
ię listownie do zarządu Stowarzyszenia Złotego 

Krzyża o informacje zechcą dołączyć na odpowiedź 
zaopatrzoną swoim adresem kartkę pocztową lub 
kopertę już z nalepie.nym znaczkiem pocztowym.

N O W Y  RUCH POCIĄGÓW  OSOBOWYCH. D y
rekcja koloi państwowych w Krakowie komuni
kuje: Wobec zmiany rozkładu jazdy pociągów o- 
sobcwych od 1 czurwca br. odejdą z Krakowa już 
od 31 maja następujące pociągi o zmienionym czar 
sie odj„zdu i tak: l j  pociąg osobowy N r 14 do 
W arszawy odjeżdża wcześniej, tj. o godz. 18‘55 
(a nie o godz. 19 30); 2) pociąg osoW w y N r 914 
do K ielc, Radomia, Dęblina, W arszawy odejdzie 
później, a mianowicie o godz. 1‘22 (a  nie o godz. 
17‘50;; 3) pociąg Osobowy Nr 27 do Lw ow a odej
dzie później, a mianowicie o godz. 21‘35, (a  nie o 
godz 20'50); 4) pociąg osobowy N r 613 do No
wego Sącza, Jasła odejdzie wcześniej, bo już o g. 
22‘30 {a  nie godz. 22‘40); 5) pociąg pospieszny N,r 
440 do I oznunia przez Katowice już o godz. 21‘55 
(a nie o godz. 22‘05); o) pociąg7 osobowy Nr 16 
do Łudzi odejdzie już o godz. 22‘05 (a nie o godz. 
22‘55); 7) pociąg pospieszny Nr 6 do Wareaawy 
ode jdzD już wedle nowego rozkładu jazdy w  nocy 
•i dnia 31 maja na 1 czerwca, tj. o godz. 0‘05 (a 
nie o godz. 22 45).

ANONIM OW E GROŹBY. Jak nam komunikuje 
policia, w  ostatnich dniach nadeszły do szeregu 
wybitnych osób w  Krakowie anonimowe listy z po
gróżkami żarna chów- przy pomocy bomb. Między 
innymi otrzymał taki list rektor Naitanson. W  pi
śmie tern nieznany autor grozi wysadzeniem w  po
wietrze gmachu uniwersyteckiego. Również poli
cja otrzymała anonimowo zawiadomienie, że gmach 
uniwersytetu Jagiellońskiego wyleci w  powietrze. 
Urząd śledczy policyjny otrzymał list anonimowy, 
by policja nie angażowała się w tropieniu spraw
ców ostatnich zamachów, gdyż główna komenda 
policji W Warszawie, jak twierdzi anonim, wydala 
zakaz śledzenia spraw7ców rzucania bomb. O ile 
urząd śledczy nie zastosuje się do tego żądwnia, 
anoemnowi autorzy rozrzucą po mieście odpisy 
rzekomego rozkazu płó.raej komendy policji w  
Warsz awie.

TAJE M N IC ZA  K R A D ZIE Ż  BECZKI PROCHU 
STRZELNICZEGO. Wr nocy z dnia 24 naj 25 bm. 
skradziono z budynku prochowni Nr 4 w7 Brcmowi- 
c:ich W ielkich pod Kraków cm beczkę, zawierają
cą 100 kg. prochu strzelniczego. Zaznaczyć nale
ży, że gmach prochowni strzeżony jest przez war
ty , które nie zauważyły w  okoli, y  nic podejrz,v 
ii ego. Natychmiast, wdrożono bardzo ścisłe śledz
two w tej nader zagadkowej sprawę.

O FR YSZE K  I R ZE B R A N Y  ZA  PO L IC JA N TA . 
Do eIJepu Solireibera przy ul. Florjańskioj przy
szła, \wcaorij przed południem jakaś pani, która w 
czasie oglądania towarów skradła materje na przy
branie kapeluszy wtirtośoi 1 'A m iljona mk. Jedna, 
ze sprzedających panien zauważyła kradzież i epo-

2nan;y., Krakowa, Łodzi, Lublina, Kalisza, B;ałe- 
gostoku i t. d. W niedzielę otworzył zjazd prezes

wodowała, przytrzymanie złodziejki. Po odebraniu 
skradzionego towaru, kupcowa oddala złodziejkę 
w  ęce przechodzącego właśnie ikoIo sklepu poste- 
iumkowego policji N r 892, który aresztując ową

. - . , . , i , , , , .  ̂ -• ., kobietę, polecił p. Sclireibcrowej. by ogłosiła się
etwa dem atóloguozrfeg^ . j a z i  był nader toczny sze, ze mie^wkancy tych miast mogą oonosm wiu- celem z lo i  ^  K m skń v  j  k(mń^ » e policji, sam
przy udzie e w y n i k ó w  z Warszawy, Wilna, Po- zenie,_ 1Z zjezdza do mch zespół krbkowsfcsgo te- ^  z are8jjUwanł w idm m lrn konwarja-

Bfru im Słowackiego. Hmmlosć swą posuwają ci R i ^ cicielka sklepu w k ilka god rn  p„- 
„a itysc i do tq30 stopnia, iz w  pewnych miastach

Towarzystwa, dr Bemhardt z Warszawy, poozem ogłaszają r»awct .,osobiste kierownictwo11 przedsta
rozpoczęto właściwe prace zjazdu wykładom prof. wień przez znanych reżyserów krakowskich, 
dra Kr/.yeztalmvioza na tc-urtit: „Rozw ój metod ba Dyrekcja teatru im. Slowacldego tą drogą pra^
dania w  demnato*qg-ji“ . W  n dzielę w ie n o iw i w  gnie zwrócić uwagę w tadz i kulturaInycli Bf«r_ miast ^  ó ]n ik im  złod,zicjlki i |
salach heteiu George a odbyła się wspólna win- prm inoymalnych że w  b. sezonie pozr. B uck iem  ^  J  ^  Jczasie kr; w ,, 1 sklepem,
o z e m . Program d.rugi.go dnia był równie obfity, i Cieszynom zcnpoł teatru m g to c  me wyjczdznł i w  raaie Joj' m  ^  ^  , aresztowania.
ft obejmował kilkanaście fsuaiOTyeh wykładów  .e- ;w*ztókn samozwańcze imprezy me z tym teatrem g  fafcey^  pukojantem wdn łono i cszuklwa 
karay ze wszystkich -dziolnic Polslu. i wspólnego me m a ją .

Dean aro' og'ovie urarszawscy w  poniedziałek w [ 2  TARG U . Na wczorajszy targ zwiesiono Wiel- 
połuaji e  z i»ży  b wspaanab wieniec na cmentarzy- k ^ jjo-ść nabiału. Za 1 litr mleka zbieranego żąJa-
kn ... k rm „./.«• T.wnwn" no 900_ 10'00 mk.; niezbieranego 1100— lbdO mik.,

mleka kwaśnego 10o0— 1200 mk.. śmietany słodkiej 
2— 2500 mk., kwaśnej 4— 4800 mu., za 1 kg. ma
sła 25— 27.000 mk., sera 7— 8000 mk., jajo 380—

źniej zjawiła się w biurze komiearjatu I, dowie
działa się ze zdziwieniem, że żadnej złodziejki tam 
nio doprowadzono, oraz ż® w  Krakow ie niema wca
le pestórunkowego z numerem 892. Najwidoczniej

ku „Obrońców Lw ow a". Ponadto pozalwowscy u- 
czeetiaicy zjaadu złożyli pokaźną kwotę na fun
dusz „w dów  i sierót po obrońcfich Lw ow a". Pó 
źnym wiec/urom zakończyły się obrady przenm
wieniem prof. Krzyształowieza, który podkreślił 
obfity dorobek naukowy tegorocznego zjaizdu. Ja
ko miejsce następnego zebrania wybrano Kraków, 
'Wieczorem legosamego dnia na yikońezenic zja-

420 mk. z i  sztukę. Drób: kura 25— 50.000 mk., kur
częta za parę 15— Su.000 mk., kogut 15— 25.000 
mk., gęś żywa stara 35— 60.000 mk., gęś młoda 
0— 4u.000 mk., kaczka 25— 30.000 mk., indyk

ma.

zdu zeb n li się uczestnicy u gościnnych salonach £0— 100.000 mk,. perliczka 40— 60.000 mk. Ryby: 
profesorsi wr» Łukasiewiczów. I 7-a 1 kg- karpLa, dużego 38— 40.000 mk., karpia

Uroczystość obchodu 450 rocznicy urodzenia Mi J ir/ fego 32.00U mk., szczupalea 32.000 mk., lina 
kołaja Kopomilca , zorganizoz ana przez komitet ąo.0nn mk., łososia 55.000 mk., śrmiki 32.000 mk. 
lw ow j-’ % rozpocznie się r abożenstrw em w  Bazylice j j ai Zy ny : ziemniaki za 1 kg. 200 mk., szpinak za 1 
archikatedra!! aj. Po  nabożeństwie zorganizuje s ię ,kg> 4p0- 5 0 0  mk., rzodkiewki za kopę i-1 5 0 0  
pochód, w  któryam wezmą udział profesorowie nk^ olrrzan za kopę 10— 12.000 mk., sałata zago

nowa za główkę 200— 300 mk., z insnefctów 700—  
1200 mk., szpf.ragi za 1 kg. 15— 20.000 mię., kaia-

udział
szkól akademickich „in  grem io", za mmi inni 
członkowie towarzystw naukow7yoh lWowskich, da
lej młodzież szkół akademickich, następnie publi
czność. Pochód przybędzie przed gmnch (posejnio- 
w y ) uniwersytetu, gdzie z balkonu przemówi do 
poblioznośi.,, prof. dr W eyberg, poczem pochód t o z - 

wiąże się, proiesorowie zaś, jako też reprezentanci 
towarzystw naukowych, przedstawiciele władz i za
proszeni goście udadzą się do auli, gdzie odbędzie 
się uroczysta akademja.

Dnia 3G bm. odbędzie się w  auli uniwersytetu 
Jana Kazim ierza podniosła uroczystość wręczenia 
b'morowych doktoratów dla uczczenia 00 rocznicy

fior za sztukę 8— 10.000 mk., buraki nowe za 
wiązkę 4— 5000 mk., marchew nowa za wiązkę 
2500— 3000 mk.

ULG I D L A  U RZĘ D N IK Ó W  PA Ń S TW O W Y C H  
W  MIEJSCOW OŚCIACH K Ą P IE LO W Y C H . Fol- 
skie Stowarzyszenie Złotego Krzy ża we Lwowdo 
plac św. Ducha 1 zawiadamia swy ch członków, że 
w  bieżącym sezonie kąpielowy m uzy-skało dla 
członków Stowarzyszenia ulgi i udogodnienia ką
pielowe dotychczas w7, tnoatiępiijąeych zdrojowi-

. . , . . .  skioh i uzdrowiikach: 1) zakiad inhalacyjno-solan-
powstma S t e r o w e g o  wybitnym uczestnikom ielow w Dc l i t y  me: 5 0 ^  wuiżki ką ńe-
wostama 1 uczony»h a to: d r w i  W ładysławowi . ^  leliwsk^  Dzicu otw.oi-

7 cirmt Y\/,m-oiio-r*nntvi KmonAnęlnAmiU fi]’ , . v . . .  . „
_.’ cia zalcła-du będzie ogłoszony najinaue-j m  15 dni 

we wszystkich dziennikach. V. powyższym zakła-

Ohotkerwskiemu, W ojciechowi Bicchońskiemu, dr 
Bolesławowi Limanowskiemu, drowi Augustowi 
Kwa9n:okicmu, Marjanowi Dubieckiemu, drowi Be
nedyktowi Dybowskiemu i inżynierowi Zygmunto
w i Mim tyce. Uroczystość zakończy raut wieczorem 
w  salach reprezen'acyjnyoh uniwersytetu.

O d  A d m i n i s t r a c j i  „ N .  R e f o r m y “

Administracja „N ow ej Reform y" otrzymuje pra
wie codziennie po parę listew z żądaniem przysy
łania „N ow ej R etom .y" bądź bezpłatnie, bądź po 
aniżonej cenie dla rozmaitych instytucyj i zrzeszeń.

W  naprę okoliczności żądania takie uwzględnia
my —  uwzględnianie jed iiak ie wszystkich a na
wet odpowiadanie listowne na nie jest, mimo naj
lepszych chęci, niemożliwe. Musielibyśmy znaczną 
część naszeg ) nakładu rozsyłać bezpłatnie a za
znaczyć musiimy, że 6ama opłata pocztowa kosztu
je miesięcznic 1200 muc. od numeru, tak, że do każ
dego Dezpłatnego numeru, oprócz realnych, a nie
zwykło wysokich wydatków na druk i papier, mu
sielibyśmy jeszcze tę kwotę dołożyć. Położenie 
prasy polskiej jost, chyba wszystkim dostatecznie 
m aro, niechże Więc nam rozmaite stowarzyszenia 
f zrzesz anu nie bioią za złe, jeżeli na przysłane 
nam żądania bezpłatnego przysyłania dziennika 
nic odpowiearij. Zauważyć wres-zcie musimy, że 
jeonym % celów weztlkien stowarzyszeń i zrze^itń

dzie będzie I, I I  i 111 kJa&a kąpielowa i 1 i 11 klasa 
imialaoyjna. 2) ZAklad zdrojowo-kąpielowy w Iwo
niczu w sezonie kąpielowym i 111 'zniżki na kąpiele 
I  kl. 25%, U  kl. 33%, 111 kl. 50%, nadto uwol
nienie od opłaty taksy zdrojowej i prawo do ko
rzystania z tańszych mieszkań w  wiłach na ten 
cel przeznaczonych. 3) Zł iklad leczniezo-kąpielowy 
w Lubieniu W ielkim  w 1 i 111 6 cłu nie kąpielowym 
50% zniżki oa ceny kąpieli. 4) Zakład zdrojowo- 
kąpielowy w Szczawnicy 10% zniżki od cen przy 
opłacie za mieszkania, inhalacje i kąpiele. 5j Za
kład kąpielowy w Swoszowicach w  1 i I I I  6ezcame 
kąpielowym 50% opustu od cen kąpieli we wszyst
kich klasach, bezpłatna porada lekarska w zakła
dzie i uwolnienie od taksy kuracyjnej 6) W  Zako
panem: uwolnienie od opluty taksy kjiniutyozuej 
(dla urzędników V  i IV  stopnia służbowego uwol
nienie od połowy taksy klimatyczaej 7) Zakład 
Zegieslów-Zdrój: w sezonie kąpieiowym I 25%, n 
w sezonie 111 20% zniżka w nitócnhaiaiaco, kąpie
lach i taksie zdrojowej.

Prawo do korzystania z po wyższy ę h Ł ulg przy
sługuje członkom Polskiego Stow<*rźyec»uia Złote
go Krzyża za okazaniem legitym acji członka Po l
skiego Stow arzyszenia Złotego Krzyża za rok bie
żący, popartej legitym acją urzędniczą względnie 
świadectwem tożsamości. Wspomniane legitymacje 
zostaną mabawem rozesłane widyatkian OŁłonkotn.

O F IA R A  ZAW ODU. W  czasie prowadzenia v/ó- 
zka w fabryce mydła Rożnowskiego przy ul. Pę- 
dzichów, dostał sie między wózek, a ścianę 65-let- 
ni Stanisław Kurnik, robotnik, orzyczem doznał 
złamania żebra. Fo opatrzeniu lekarz pogotowia 
jirzewaózl ofiarę zawodu do szpitala św. Łazarza.

ZNOW U U PA D E K  D Z IE C K A  Z O KNA. Onegdaj 
w  nocy z okna 1-go piętra pod L 16 przy ul. Krup
niczej spadł 8-letmi Franciszek Kubaszewski, 6yn 
blacharzii. I.ekarz pogotowia siwi ord z ił u chłopca 
złamame podstawy ozaszku Po udzieleniu pierw
szej pomocy, lekarz przewiózł ofiarę nieszczęśli
wego wypadku do ®apitala św. Łaz-arza na oddrzkil 
chiimrgiczny.

T A N IE  KU PNO  G AR D E R O B Y D AM SKIEJ. —  
W czoraj doniósł do polcji p. S. Gruemfeld, kupiec, 
że do sklepu jego przy ul. Grodzkiej 62 przyszło 
trzech osobników, którzy zażadali apnek do man
kietów. To oglądnięciu towaru, mężczyźni ow i w y 
szli zo sklepu, mc nie kupiwszy. Po ich wyjściu 
kupiec zauważył brak pudła zawierającego 13 par 
spodniej garderoby damskiej, "wartości 3 miljony 
morek.

UJĘCIE ZŁODZIEJKI LW O W SK IE J . W  ręce 
policji krakowskiej wpadia 19-letniu Helena W i
słocka, poszukiwana od dłuższego ezasu przez po
licję lwowską. W isłocka służąc we Lw ow ie w  domu 
kapitana RochniowŁoza skradła tam biżuterję i gar
derobę wartości 80 miljonów mk., poczem zbiegła. 
W iększą część skradzionych rzeczy odebrano.

KR AD ZIE ŻE  STRYCH O W E. Na szkodę p. Gold 
fingera przy ul. Filipa 11 skradziono zo strychu 
bieliznę wartości 1 'A miljona mik.

Również ze strychu domu pod 1. 4 przy ul. Wur- 
szawakiej skradziono p. W an iczkow ej 'bieliznę 

wartości 2 miljonów mk. Sprawców tych kradzieży 
dotąd nie ujęto.

KO M U NIKATY I ZAW IADOMIENIA.
Z S Y N D Y K A T U  D Z IE N N IK A R Z Y . Zwyczajne 

'walne zgromadzenie Syndykatu dziennikarzy krar 
kowskitch odbędzie się w  n iedzH ę 10 czerwca br. 
o godz. 4 po poi. w  lokalu Syndykatu przy pi. 
Szczepańskim 7. W  razie braku kompletu zgroma
dzenie baz wtzględu na ilość członków odbędzie się 
w godzinę później. Porządek dzienny: 1) odczyta
nie protokułu z ostatniego nadzwyczajnego zgro
madzenia; 2) sprawozdanie prezesa i komisji kon
trolującej; 3; wy bory. Wntóeki i interpelacjo na 
zgromadzenie należy wnieść w  przeciągu 3 dni od 
ogłoszeniii i*i. ręce prezydjum.

2 PO LSK IEJ AK AD E M JI UMIEJĘTNOŚCI. Po- 
eiedzcmd7 wydziału hiotory-ezno filozi ficznego od
będzie się w  pumodzia Jak, dnia 28 maja 1923 o g. 
5 po poi. Forząoek dzienny: Dr St. Arnold: Uposa
żenie klasztoru św. Kolumba w  Bobbio na tle oku- 
Iracji ziemi przez Longobardów we Włoszech pół
nocnych. Dr R. Gródecki. Sahny ziemi krakow
skiej w  wiekach średnich. - -  Potem odbędzie się 
posiedzenie administracyjne.

S TO W A R ZYS ZE N IE  P R ZYJA C IÓ Ł  FR A N C JI 
przypomina. ro.vzne walne tobranie odbędzie się

dnia 27 m^ja w  niedzielę o godz. 11 rano w7 sali 
( X X X I Collegium Novum Uniwersytetu Jagielloń
skiego.

| KOLLEGJUM  W Y K Ł A D Ó W  N A U K O W YC H  —
(Rynek gl. A-B 39): Poniedziałek, 28 bny ks. prof. 
Fel. H ir ty ń ^ h  Fiiozofja Bergsona; środa, 3G bm! 
Jan P ietizyck i: Czy M ickiewicz byl okultystą?; 
piątek, 1 czerwca V. Francić: Twórczość drama
tyczna J. Yonjnovica. Początek o godz. 7 w.

O D CZ\T O Ś W IĄ T Y N I HERODJANSKIEJ. W  
Kole nauko w cm Czytelni Towarzyskiej (Rynek 
A-B  40) wą głosi p. M Jakób, naucz. szk. powsz., 
w e wtorek 29 bm .o godz. 7 w ieczór wykład pt. 
„Św iątynia Herodjuń&ka, jako starożytna pLneów- 
ka kulturalna", z pokazem rekonstrukcji tej świą
tyń ; podamg najnowszych badań archeologicznych.

Z  kraiu i ze świata
r OSY K A PŁA N Ó W  POl SKICH  W  M OSKW IE.

A  W . di nosi e  Moskwy: Dnia 23 bm. został wypu- 
«z  i.ony j*a woJność dziekan moskiewski ks. Zie
liński, który 2 mit eiące praeslecział w  Więzieniu 
w  Butyrkaeh.

Arcybiskup ks. Oiepfek w  dalszym ciągu więzin- 
ńy jeat w 8'itylicach. W  ostatnich czasach władze 

j i 'ęaknno zaczęły się odnosić do arcybiskupa z pe
wną względnością. Ohocnio arcybiskupa przenie- 
sioffio z ogólnej w ielkiej celi do pojedynczej. Po
zostali księża skazani z ustali i przewiezieni do do
mu poprawczego pod Mosiławą.

N IE CHCĄ W R A C A Ć  DO ROSJI. Z W arszawy 
donoszą: W ładze polskie swojego czasu wysiedliły 
kilka tysięcy emigrantów rosyjskich, pizeby wają- 
cyoh nielegalnie na terytorium Rzeczypospolitej. 
Emigranci ei mieli się udać do Rosji, korzystając z 
amincp*ji,, ogłoszonej przez rząd rosyjski. Zgłosze
nia miały być składane w poseletwe sowdeckiem 
w  Warszawie najpóźniej do dnia 1 czerwo'1.. Emi
granci rosyjscy nicchętnii jednak udają się do Ro
sji, albowi.jm dotychczas zaledwie 40 na kilka ty- 
sięcy 'Zgłosiło chęć powrotu do Rosji.

ZAPOMOGI D L A  PR A C O W N IK Ó W  PO LICJI I 
P O C Z fY  Dinia 23 bm. odbyła się ostateczna kon
ferencja w  minietoichwic skarbu z pizedstawicieia^ 
mi •ńwią.diów prac^rwników kolei i poczty w spra 
w ie przedstaiwioiuych postulatów, dotyczących do
raźnej p om w y m^teijalnej dla tychże pracowni 
ków.

Mbiietsa-stwo sitarbu po trzy dni owych pertrakita- 
cjacii oświadezylo, i i  godzi 6dę na udzielenie zapo
mogi bezzwrotnej dla posiadających rodziny, z po
minięciem samotnych i pracowników wy ższyeh ka 
tegory;. FrzeciwKu ta'kie«nu stanowisku mfiństor- 
siw-a skarbu praedetawiciele Wymienionych związ
ków  zaprotestówali i  oświadczyli, ż< zapomoga mu
si objąć wszystkich pracowników, bez względu na 
stan rodzinny i stopień płacy. Jednocześnie inter- 
wenjowali w tej sprawie posłowie: Clyicińsld, iuż. 
Paczkowski i Dolamowioz (Ch. D.), uzasadniając ko
li ucraność Wypłaocffiia zapomogi nietyłko pracow
nikom żonatym, lecz i cainoinym, oraz wszystkich 
«turtKna płacy. Ministerstw o slyurbu oświadczyło, iż 
żądanie to przedstawi Radzie mimsuow jednocze
śnie z wnioskiem, dotyczącym zapomogi, której 
wysokość określi Rada ministrów i zarządzi na
tychmiastową wypłatę.

W IE C  A K A D E M IC K I W  W A R S Z A W IE . W e
czwartek odbył się w  W arszawie wiec ogólno-aka- 
deaniiiki w  oprawie ordynacji wyborczej do w yło
nienia 'przedstawicieli na ogólny zjazd młodzieży 
akademickiej we Lwowie. Pedczyis zjazdu starły 
się dwu projekty ordynacji: 1) zasady proporcjo
nalności i 5-iprzynd'otnikowego głosowania, popie
rany przez młodzież lewicową i projekt wybo
rów delegatów nic przez poszczególne ugrupowa
nia, lociz przez ogól akademicki, wysuwany przez 
mlodzioż praw iicową. W  rezultacie większość uzy
skał wTiiiosek drugi, przy ozom opozycjoniści opu
ścili salę, składając oświadczenie, że udziału w 
wyborach nie wezmą. Po uchwaleniu wniosku
0 wydalenie z wiecu studentów komunistów, mło- 
dzitż 6'Oejalistyczu*u przy śpiewie „Uzeiwlonego 
sztandaru" opuściła salę.

O BOMBACH W  RED AKCJACH D ZIEN N IKÓ W  
W A R S Z A W S K IC H  donosi „Kurjer Polski" pod 
daitą 24 bm. następujące szczegóły:

W czoraj o  godzinie 8 m. 45 wieczorem w  domu 
pod 1. 12 proy ulicy Saputalnej, gdzie marszczą się 
z prawej strony od wejścia z bramy: lokale admi
nistracji „Rze-7 zypoepolitej", a  z  lewej 6tony na 
paatorze admiaiistracja „Kurjcra Polskiego" i  „Sw ia 
ta " —  wybucliła bomba. Pocie]: znajdował się przy 
wejściu do adnu^istracji „R zccŁ^ospo lito j" iw bra
mie. W  admiinóstraoji „Kurjcra Połsk.ego" obecno 
były w tedy diwie osoby, a w  administracji „R ze
czypospolitej" jeden piacownik. N a  szczęście nikt 
z obecnych żadnego szayaaiku nie poniósł. Nato
miast wybuch uszkodził znacznie lokul „Rzeczy- 
posj olitoj", gdzie wyrwane Zustały drzwi wejścio
we, załamany suiit, wybite wszystkie szyby i u- 
szkodzone moble. Mniejsze szkody poniósł lokal 
„Ku-jora Polskiego", gdzie również wybite zostały 
wszystkie szyłby i  wyrwane drzwi w7ejścaowe od 
strony bramy. Po zatem w  podwórzu w  wielu mio 
SŁliriniach, oraz w  domach sąsiednich wyleciały 
szyby w  oknach, a  w  n iektórydi miejscach oder
wany tynk. Przechodzący ulicą Szpitalną Karol 
Radke (Stare Miasto 34) zraniony został odłamka
mi szyb; po dokonaniu r-patrunku przez lekarza 
pogotowia ratunkowego, udał się do daniu.

N a miejsce ■wybuchu przybyły natychmiast wła
dze policyjnego X. komisarjatu, znajdującego się 
naprzeciwko domu, w którym  nastąpił wybuch. 
W  kilkanaście mrnut po V \ pueiku nadjechały w y ż 
sze władzo policyjne, sędzia śledczy do spraw 
szoztgólnoj wagi, prokurator i inni. Wszczęto ener
giczne dochodizenia.

Jednocześnie prawie, nrzy wejściu do redakcji 
„Gazety Porannej" zauważono łożącą bombę, kto 
ra na stzozęśoie nie wybuchli, bombę tę zalano 
wodą.

A R E S ZTO W A N IE  KOM UNISTÓW  W  LODZI. Z
Lodzi donoszą: W  drugim dwu Zielonych Świąt 
policjp łódzka aresztowała w mieszkaniu obywa
tela rosyjskiego Romana Raszkowskiego 8 młodych 
ludzi, biorących udział w  obradach związku mło
dzieży komunisty* znej. W  czasie rewizji znalezio
no literaturę komunistyczną, spraw7ozdania z dzia
łalności komitetu, rękopisy odezw, wydanych w d.
1 maja br. ihd.

ZJAZD  Ś P IE W A C Z Y  W  TORUNHJ. Z Tonuna 
donoszą: W  niedzielę i poniedziałek Zielonych
Świątek odtbył się ogółno-pomorski zjazd śpiewa
ków, na który przybyło 41 towarzystw śpiewa
czych z całego Pomorza, Gdańska, o ia z Górnego 
Śląska. Przyjechały również delegacje śpiewaków 
poisldoh z Nadrcmji, We&tfalji i  Berlina. Między 
gośćmi znajdowali się przedstawiciele społeczeń
stwa amerykańskiego, fiam  uskięzo, repre^entencl

J wilnych wl-idz pulskich z wojewodą Brejskini na 
tzełe, delegacja chóru oficerskiego z Wamzawy, 
ora* reprezentanci polskich władz wojskowjah.

Ciiły zjazd Drzedstawśal się jako uroczysta i 
u spaniała manifestacja na cześć pieśni polskiej, o 
której poziomie świadczą nazwiska przybyłych" aa 
?jazd, jak pp. Nowowiejskiego, Moszyńskiego, Bart 
kiewicza, ks. Le\i'andowskiego i in. W ynik konkur
su praedstawia się jak następuje: największą liczbę 
punktów z chórów mieszanych uzyskało akademii 
ckie kolo śpiewacze z Warszawy, z  128 puniKtami, 
drugie miejsce zajęła „Lutn ia" warezawska, trzecie 
„Luunia" torońska, czwarte kolo śpiewacze z Po
znania, piąte „Lu tn ia" gdańska", uzyskawszy 105 
punktów na najwyższą liczbę 128 punktów, szóste 
gdańskie chóry męskie z 109 punktami na 130 nnn- 
k*ów. Ra/am wyetępowało 25 chórów mieszanych, 
15 męskich i 1 żeński. Z okazji tego e jazd u odbyło 
sic odsłonięcie popiersia Moniuszki w  parku toruń
skim.

WASOWE PROŚBY O D YM ISJĘ N AU C ZYC IE 
L I W  JUGOSLAW JI. Telegram z BeJgTadu dono
si: P  jfesorowie szkół średnich, których położenie 
materjatoie jest opłakane, zgłaszają masowo prośby

zwotoificnie, ponieważ rząd nie chce uwzględnić 
ich postulatów Dotychczas wpłynęło 715 takieh 
podań z Belgradu i prowincji. Słychać, że rząd nie 
przyjmie tych podań i zamierza profesorów zmusić 
do dalszej słrżby na zasadzie ustawy o ochronie 
państwa.

BEZROBOTNI VV A N G LJI. W  dniu 4 m ap  b. r.
zarejcstroiwano w  AngJji 1,168.000 bezrobotnych, 
to jest o 35,000 mniej, aniżeli przed tygodniem, 
a 317.000 mniej, aniżeli w dniu 1 stycznia b r

D ALSZE  C E G IE ŁK I W A W E L S K IE  ufundtowrU'
4775 Bamięci inż. Szczęsnego Banzykowskicgo —i 
żona i dzieci, 4776 Dr Zy7gmunt i Jadwiga Lili&n- 
thalowie; 4777 Pamięci męża i syna. —  Adela Sil- 
berfeldowa; 4778 Pamięci Breańskich, ł tórzy z *  
ojczyznę walczyli —  ostatnia z rodu; 4779" Ku 
uczczeniu pamięci prezesa. Winc. z Drozdowa By- 
szewskitgo —  K olo  ziemian pow Gorlice; 4780 
Pamięci Id y  z Krasowskich Hagemejorowej —■ 
mąż i uzioci; 4781 Dr Matylda Gościeńska —  Lw ów  
4782 Pamięci Leszka W eydy, chor. W . P., odzm 

rzyżem „Y irtu ti mitirt." —  rodzice; 4783 Pamięci 
te iatoryna i F lo.entyny Ciecilanowslóch —  syno
wie i  córki; 4784 Pamięci Julja z Tyrcbowakich 
tealterowej V  Krakowie. Pozatem -wyoieczika na- 
uozydoli pcw. węgiow  skiego złożyła lOJ.OOO mk, 
na ogolne cele odbudowy Zamku.

PROGNOZA N A  SOBOTĘ. Chłodno, climumo. 
miejscami wypogodzenie się. 'ty

ZGUBA. Kluczy k, znakc -ony na ul. Stras .ow
akiego, odebrać można w  biurze aairząi Lu anikam l 
Ltorack iej, przy ul. Jagielloustóej 10, I  piętro. i

T E A T R Y  K R  A K O W S K IB r
Z ^ E A T R U  IM. SŁO W ACKIEG O . Na ostatnie

miesiące sezonu zaprosił teatr im. Słowr ckiego 
ezeieg wybitnych artystów pozakrakowetóch ce
lem realizacji pewnych swoi eh zamierzeń repertu
arowych. N a  początek pójdą występy J iakom to j 
tragiczki p. W ysockiej, która kreować będzie ty 
tułową rolę we ■wspaniałym poemacie wybitnego 
poety chorwackiego Iwona Vojnovica „Matkę Ju- 
gow iczów ". Podniosły ten utwór osnuty jeet na 
popularnej w  całej Słowlańsizczyźnie kgwndoće o 
heroicznej walce Serbów o niopodlegk-ść i ich 'dę- 
sce na Kosowem Polu. Gorąca pieśń o mańce-spaj- 
tance, która poświęca ojczyźnie wszystkich swych 
synów, znajdzie wśród publiczności polskiej nie
wątpliw ie żyw e przyjęcie.

Dzisiaj „Uczta szyderców", ciesząca się niesłab- 
nącem powodzeniem od premjery. Jutro p(i poł. po 
raz ostał ni w  tym sozonie „C zrpurek" Hertza; w ie
czorem „Zmartwychwstanie", poprzedzone przemó
wieniem autora.

O PERA I O PE R E TK A . Ignacy Mann, bohaterski 
tenor opory lwowskiej wystąpi dwukrotnie dziś w  
sobotę 26 bm. i jutro w  niedzielę 27 bm. o g. 7‘45 
w. w  znakomitej operze Yerdicgo pt~ „Bal masko
w y ", której wczorajsza premjera wzbudziła prgw- 
dzirwy entuzjazm. D.dszą obsadę etanowia pp. Je- 
fimcewa, Bandrowelca-Osmoc-ka, Zbigniewiczówna, 
Romanowski, Mazfinek, Isakowicz, Różański, Mi
lewska, Mazurł Lewioz. Od dziś ze iwtzględu na zw ię
kszone l70tszta ceny nieznacznie podwyższone.

W  niedzielę 27 bm. o 4 po poł. jiesząca się takĄ 
eympatją „Baijadcra" w  doborowej obsadzie (w y 
stęp N. Nadieżdiny).

Z „B A G A T E L I" . Dziś (^sobota) dwa pP7a*dc§rtaw.>. 
nia: po połudnui po zniżonych CiOiadi „Syn  pnel y- 
n i". Premjera komcdji Vem euił‘a „Musasz być DIO" 
ją "  odbędzie się we Wtorek 29 bm. /

i .. i

genjalny odtwórca Chopina; wystąpi dzls. tj. wi 
sobotę 26 bm. z jedynym WTECZOREM CH O PINA  
w Starym Teatrze Poozątck koncertu łmnktual'nie 

o godz. 8 wieczór.
/ ------
REPERTU ARY: -  «

TFATR IM. SŁOWACKIEGO: s
Sobota, 26 bm.: „Uczla szyderców".
Niedziela, 27 bm. po poi.: „Czupurek"; wieczorem.* 

„Zmartwychwstanie".
TEATR Oc ERA 1 OPERETICA:

Sobota. 26 bm.: „Bal maskowy".
Niedziela, 27 bm. po poł.: „liajadera"; wieczorem: 

„Bal maskowy".
TEATR ,-BAGAT ELA".

Sobota, 26 bm. po poi.: „Syn pustyni"; wieczorem: 
„Ozurria pantera".

Niedziela, 27 bm. po poi.: „Syn pustyni"; wieczorem 
„Czarna pantera".

Poniedziałek, 28 bm.: „Czai na pantera".
Wtorek, 29 om.: „Muńsz być moją".
Środa, 30 bm.: „Musisz być moją".

S e  s p o r t u
*„wów, 25 maja.

■Wynik zawodów footballowych Admiry wie^ 
deńskiej z Polonją przemyską 4:4 (8:2;.

Berno, 25 maja.
Zawody w piłkę nożną między szwajcarskim 

skim klubem sportowym Tórekves zakończyły 
skim klulbem sportowym Torekves zakończyły 
się wynikiem 3:1 na korzyść Szwajcarów.

F gracb i zs&awacl), śkłąoaanfc 1 z»v ucy
tM

o T W ł i f i M U



Niedziela, 27 maja 1923. N O WA  F ^ F C R j T A Nr. 67,

ffle M a n 8a c |j i  i f l s s t a
(Tełet.inern *d naszegc karesporiecta).
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Warszawa, 25 maja.
'Juź na Bzislejszem posiedzeniu komisji bu

dżetowej, na którcm rozpatrywano prowizorium 
budżetowe, mieliśmy przedsmak, co się dziać 
będzie jutro na plenarnem posiedzeniu Sejmu. 
Konfiguracja stronnictw antirządowych za ry 
sowała się zupełnie w yraźn ie i po raz p ierw szy 
o tw arcie  zb lokow ane stronnictwa poparte 10- 
Btaly przez kluby m niejszości narodowych. —  
Z  wyniku glosowania nie należy jednak wycią
gać zbyt ostatecznych wniosków. Sytuacja bo
wiem zmienia się ciągle z godziny na godzinę.

Po poiudniu zebrały się na narady klubv pra
wicowe. Rzecz prosta, że rozwiązania oczekiwa- 
»o  od klubu Piasta, który zaskoczony ostatnio 
zajętem stanowiskiem grupy Dubanowmza i N. 
P. R. staw iał wszystko na jedna kartę, aby 
wybrnąć z zagmatwanej sytuacji, którą sam 
wywołał. Posiedzenie klubu Piasta rozpoczęło 
eię o godz. 3 po południu i trwało do godz. 
10.15 wieczorem. W  koluarach panowało go
rączkowe oczekiwanie wyniku tych narad, któ- 
Te stanowić mają o wyniku jutrzejszego gloso
wania na plenum Sejmu. Po posiedzeniu klubu 
•głoszono mastępujący komunikat:

„W  dniu dzisiejszym odbyło się plenarne po
siedzenie P. S. L. Piasta pod przewodnictwem 
posła Witosa. Przedmiotem obrad klubu byda

U m iK  w sprane zamachu takimi
W arszaw a, 25 maja (Tel. wd.) Śledztwo w 

sprawie zamachu, dokonanego 'wczoraj w Um- 
wersytecie, poruczono sędziemu śledczemu do 
spraw szczególnych p. Luxem btirgow i. Dzisiej
szej nocy dokonano aresztowań kilkunastu o- 
6ÓD. Dochodzenia prowadzone są z całą energją 
i  pośpiechem, jakie wymagają wyjątkowe oko
liczności sprawy i niezwykłe pogmatwanie nici 
poszlak.

Z polecenia komisarza rządu rozlepiono na 
murach miasta następujące obwieszczenie:

Dria 24 bm. ponownie dopuszczono się czy
nu występnego przy użyciu środków wybucho
wych tym razem w gmachu Uniwersytetu War
szawskiego W ładze bezpieczeństwa w ytęża ją  
w szystk ie  s iły , aby w yk ryć  przestępców  i  od
dać ich w  ręce sprawiedliwości. Celem szybkie
go ujęcia winnych, wzywam wszystkich, którzy 
posiadają jakiekolwiek wiadomości, mogące 
mieć znaczenie dia wykrycia sprawców doko
nanego przestępstwa, do zgłoszenia się nie
zwłocznie do władz prowadzących śledztwo, ul. 
Senatorska 12 i  ul. Daniłowiezowska Nr. 3. :— 
Osoba, k tóra  p rzyczyn i się do w yk ryc ia  spraw
ców  przestępnych czynów  otrzym a k w otę  20 
m iljonów  marek.

Ekspertyza wojskowa ustaliła po zbadaniu 
bomby, podłożonej pod lokal „Gazety Poran
nej" i  „Gazety Warszawskiej", że bomba spre
parowana by ła  z n.aterjalu w ybuchow ego, no
szącego nazwę „P e rd ii" .  M aterja! ren w yrab ia
ny jest ty lk o  w  Niem czech, Znaleziona bomba 
była w  oryginalnem  opakovraniu niem iecldem . 
Ustalono nadto, że lon t przy bombie b y ł bardzo 
lichego  wyrobu i temu tylko zawdzięczać nale
ży, że bomba na czas nie wybuchła. Natomiast 
tam, gdzie wybuch nastąpił, nie znaleziono ani 
śladu opakowania, co dowodzi o wielkiej sile 
eksplozji.

W dniu dzisiejszym gmach Uniwersytetu jest 
zam knięty. Trzód bramą główną zbierają się 
grupy młodzieży akademickiej, w yraża jąc  obu
rzen ie dla sprawców  zamachu. Wśród urzędni
ków i  służby uniwersyteckiej panuje przygnę
bienie. Na dziedzińcu rozstaw iono liczne poste
runki policyjne. Przed gmachem Bratniej Po
mocy dokonano już uprzątnięcia gruzów i szkła. 
Komunikacja z mieszkaniami na I. i II. piętrze, 
gdzie mieszkają prof. Kłos i śp. Orzęcki z ro
dziną, skutkiem  zerwania k latk i schodowej od
byw a się za pom ocą drabiny strażackiej. Na 
murach Uniwersytetu okazało się dziś ogłosze
nie rektora, zaw ieszające na p rzeciąg dwóch d r j 
w szystk ie  w yk ład y  i ćw iczen ia w  pracowniach. 
N a  znak żałoby z powodu śmierci prof. Orzęc- 
ldego na gmachach uniwersyteckich powiewają 
czarne flagi.

W  ałciązku z ostatniemi zajściami na uni
wersytecie i wczorajszym zamachem bombo
wym odbyło się posiedzenie komitetu wyko
nawczego II. ogolnego Krajowego zjazdu mło

dzieży  akademickiej. Na posiedzeniu tera usta
lono tekst odezwy, wzywającej młodzież aka- 
idemkką do zachowania bezwzględnego spoko
ju i niedawania posłuchu wrogim żywiołom. —• 
Odezwa potępia zarazem stosowaną o nocnie 
barbarzyńską metod, wprowadzoną do walki 
politycznej.

W  związku z ostatniemi wybuchami bomb 
^,Kurjer Polski" zaznacza, że równocześne u- 
Śzkodzeme administracji „Kuijera Polskiego" 
i  „Rzeczypospolitej", podłożenie bomby w  „Ga
zecie Warszawskiej" i  „Krakowskim Nowym 
Dzienniku" sym bolizują znaczenie tych  zam a
chów, jako prób tereru i destrukcji, zw róconych  
przeciw  wszystk.m . Ujęcie i unieszkodliwienie 
sprawców, jest w  tym wypadku czemś w ięce j 
jak  po licy jnym  postulatem.

W  K O M IS J I A D M IN IS T R A C Y J N E J .

W arszawa, 25 maja (Tel. wł.) Ostatnie zama
chy w Warszawie były przedmiotem ożywionej 
dyskusji na wczorajszem posiedzeniu komisji 
administracyjnej. Obecni na posiedzeniu przed
stawiciele władz oświadczyli, że policja posiada 
jjuż pewne dane, prowadzące na trop SDrawców 
zamachów.

Przyjąwszy, że zamachy mają tło polityczne, 
posłowie z prawicy szukali sprawców w obozie 
lewicy, i  na odwrót.

Ostatecznie uchwalono wniosek pos, Korfan
tego. wzywający ministra spraw wewnętrznych 
0 udzielenie komisji wyjaśnień.

P R A S A  W O B E C  7  AM  A C H Ó W .

W arszaw a, 25 maja (AW ). Prasa wieczorna 
energicznie potępia ohydne zamachy terory- 
Etyczne.

Lw ów , 25 maja (AW ). Dzienniki lwowskie w  
artykułach wstępnych protestują energiczn ie 
przeciwko stosowanym ostatnio przez niezna
nych sprawców terorystycznym i  barbarzyii-

0 otrzymame do wyrębu pewnych sekcyj leśnych 
na dłuższy czasokres, musi zgodzić się na wsta
wienie do umowy postanowienia, że zgadza się na 
zapłatę takiej ceny kupna, jaką Okręgowy Zarząd 
dóbr i  lasów państwowych W dnia wystawienia 
a sygnały płatniczej zażąda, .

jZbytecznam byłoby wyka/zywać, że takie jedno- 
stronne oznaczenie ceD przez jednego Kontrahen
ta, w czasie, kiedy drugi kontrahent już jest moc
no zaangażowany i kiedy -znajduje się w  przymu
sów m  położenki wskutek inwestycyj, jakie w 
przedsiębiorstwo włożył, mieści w  sobie zarodek 
złege, że sprzeciwia się ono W pojęciu prawnem
1 kamdlowem dobrym obyczajom, że jest bezpraw- 
nem, choćby nawet jednym z kontrahentów był 
skarb państwa. Takie postanowienie byłoby do 
pe win ego stopnia znośnem, g d jb y  skarb państwa 
z prawa dowolnego oznacz mia cen w  późniejszych 
terminach korzystał z umiarkowaniem, to jest, 
gdyby te ceny tylko w  tym stopniu podwyższał,
0 be waluta nasza cię obniżyła, lub konjunktura 
targowa poprawiła. Jeżeli jednaik zarządy dóbr
1 lasów państwowych podwyższają ceny dowolnie, 
bez względu na warunki targowe i  relacje waluto
we, jedynie na mocy proponderameji, ko ntraktem 
uzyskanej, to takie nieuzasadnione śruoowamie cen 
wprowadza chaos w stosunki handlowe, czyni 
przedsiębiorstwo, mimo racjonalnego prowadzenia, 
niepopłatnem, pasywnom, uniemożljwia konkuren
cję i  wykonanie zobowiązań kontraktowych, wsku
tek czego saarb państwa traci kontrahentów i spo
dziewane dochody widzi tylko w  preliminarzach, 
n  nie w  rzeczywistości. Takie nieprawne, gospo
darczo nieuzasadnione, dowolne podwyższanie jest 
bezwarunkowo tak dla skarbu państwa, jak i  dla 
społecznego gospodarstwa szkodliwe.
,, Zachodzi ważne kwest ja, jaka forma kontrak

tów jost w  obecnych czasach zarówno zo wzglę
dów gospodarczo-społecznych, jak i z punktu w i
dzenia interesów skarbu państwa, najodpowiedniej
szą i jaki stosunek kontraktowy najbardziej » -  
uwzględnia obecne, nieustf.biłizowane \valutowe 
i targowe warunki spieniężenia surowca arzew>- 
ntgo.

Przy rozpatrywaniu tej kweetji nałoży przedo- 
wszystkiem stwierdzić, że ozaiac zanie cen na dłuż
szy piweoiąg czasu w  markach polskich stało się 
niemożliwe, z uwagi na ciągłą zmienność tej -wa
luty i na to, że nasz pieniądz obowiązujący nie 
może już niestety spełnipć funkcji miernika war- 
tośei. Wobec wprowadzenia złotego polskiego, ja
ko stałego miernika, byłoby najprostszą sprawą 
wprowadzić również do konrakiów leśnych stałą 
cenę, wyrażoną w  złotych polskich. W  tym w y
padku Lnarodnjne byłyby państwowe ceny taryfo
we. obowiązujące W chwili zawierania kontrastów, 
a w  markach polskich wyrównane na złote pol
skie po ówczesnym kursie franka szwajcarskiego 
przorachow-ame, n istępnie zaś na złote polskie po 
kursie dnia zapłaty, na marki polskie obliczone.

Gdyby tak,n zasada została przyjętą, to przy
wrócony zostałby przedwojenny 6toeunek kontrak
towy między skarbem państw-a a przedsiębiorcą, 
i  mimo dewaluacji kontrakty leśne zbudowane by
łyby na stałej wpiucie, wsau-tek czego żadna ze 
stron nie byłaby narażoną na straty, z dewaluacji 
wynikające. Natomiast pozostałoby ryzyko, w y
nikające z każdoezesnej zmiany koniunktury, któ
re jednak za\vsze w umowach kupna i sprzedaży 
istniało. Gdyby skarb państwa chciał uniknąć 
wszelkich strat i  ryzyka, zarówno z dewaluacji, 

Myśl p. ministra skarbu co do stworzenia z przed jak i konjunktury handlowej wynikających, gdy- 
siębioretw puństw-owyeh osobnych jednostek gos- by równocześnie dążył do osiągnięcia najwyższej

 J
sytuacja polityczna, zagaił ją poseł Witos, po 
którym przemawiał poseł Dąbski. Poseł D ęb
ski wygłosił godzinną mowę, a zakończył j i 
postawieniem rezolucji zezw a la jące j członkom  
klubu na w olną rękę w głosowaniu nad p row i
zorium  oisdżetowem. P rzec iw  stanowisku posła 
D ębsk iego w ypow iedzia ła  się w iększość m ów
ców . W glosowaniu przy ję to  wuiosek posła 
N iedbalsk iego, nakazu jący członkom  klubu 
g losow ać za całością prow izorjun1 z w y ją tk iem  
p ozycy j, dotyczących  funduszu dyspozycy jn e
go  prezydjum  R ad y  m inistrów i m inistra spraw 
zewnętrznych, Wniosek posła Niedbalskiego 
przyjęto 47 glosam i przeciw  12. P o  głosowaniu 
poseł Dąbski oświadczył, że on i k o led zy  jego  
zastrzegają sobie w obec w yn iku  głosowania za 
jęc ie  stanowiska w  czasie odpowiednim .

Jak się dowiadujemy, do 12 głosów posła 
Dąbskiego p rzy łączy ło  się pisemn;e jeszcze pa
ru innych posłów.

Jak słychać, poseł Witos mimo trudności, na 
jakie napotyka przy tworzeniu większości pol
skiej ze względu na stanowisko N. F. It. i gru
py Dubanowicza, liczy się z tern, że stronnictwa 
te  po obaleniu jenerała Sikorskiego nie tylko 
poprą jego  zam iary, ale nawet wstąpią do jego , 
gabinetu. ^

■ A - tm O     - 1 %v- -e ■

skim metodom walki, których tragiczną ofiarą 
padał wczoraj profesor uniwersytetu warsząy- 
skiego Orzęcki.

_ * < 
Zyon prof. Greckiego

W arszaw a, 25 maja (Tel. wł.) Ofiara zbrod
niczego zamachu prof. Rom an Orzęcki zmarł 
dziś w  szpitatlu św. Rocha c godz. 19.30 rano.
Trzy konającym znajdowała się żona, pięcio
letnia córeczka i syn. Umierający do ostatniej 
chwili zachował przytomność i rozmawiał z ro
dziną. Sp. Orzęcki większą część życia spędził 
w Rosji, mianowicie w  Jarosławiu, gdzie 'wy
kładał statystykę w tamtejszem liceum. W  cza
sie przewrotu bolszewików, przełamawszy ol
brzymie trudności, przeniósł się do Kijowa,
skąd następnie do Polski..  s

Ź A Ł O B N E  P O S IE D Z E N IE  S E N A T U .
W arszaw a, 25 maja (Tel. wł.) Senat uniw. 

warszawskiego odbył żałobne posiedzenie, na 
którcm rektor poświęcił serdeczne wspomnienie 
śp. prof. Orzęckiemu i wyraził oburzenie z po
wodu zamachu na n ietyka lny przybytek  nauki. 
Togrzeb śp. Orzęckiego odbędzie się w ponie
działek.

Senat ustalił tekst odezwy do społeczeństwa 
i młodzieży aKademiclncj.

I t ó U s i w  ióBwftnftfl Dśia
„ - „  Ze sfer przomysłowo-handlo-

■ -  ~ j wych otrzymujemy następujący 
- J artykuł:

podairczyeh o charakterze handlowym, należy po
witać z zadowoleniem i życzyć, aby najprędzej w  
czyn się zamieniła. Jest bowiem udowodnionym 
faktem, że niemal wszystkie przed ięb'orsfwa pań
stwowe 'wykazują olbrzymie deficyty, które z roku 
na rok wzrastają. Podczas gdy gospodarcze przed
siębiorstwa rm stw ow e leśne, naftowo, kolejowe 
lub inne, stanowią olbrzymio niewyczerpane bo
gactwo, zdolno do podniesienia zasobów finanse 
wych skarbu państwa i zmniejszenia deficytów 
ogólnych, lub nawet zrównania budżetu państwo
wego, to są ono azis ciężarem, tem trudniejszym 
do zniesienia, żo wy nitra on jedynie z  wadliwego, 
rehandlowego prowadzonia tych przedsiębiorstw,

A  straty z gospodarczych państwowych przed
siębiorstw są tera większe, im więcej państwo w  
danej gałęzi przerabia przemysłowo lub handluje. 
Jodynie to przedsiębiorstw; przynoszą pewne zy » 
ski, w  których państwo spienięża ryczałtowo su
rowce, nio wdając' się ani w  przomjsłową przerób
kę, ani w  dotajliczny handel, locz pozostawiając 
ten zakres w  drodze kontraktów prywatnym oso
bom prawnym lub fizycznym. Do takich gospo
darstw należą przedewszystluem państwówe lasy, 
których powierzchnię oblicza się na około 2 iniljo- 
ny 500 tysięcy lyr, a roczny etat, do wyrębu przy
padający, na około 7 miijenów metrów sześcien
nych. Podczas gdy dochód z lasów państwowych 
obliczany byl według budżetu p. ministra 6karbu 
Michalskiego na około 24 miljardów Mkp., co przy 
ówczesnej relacji 1 fr. szwąjc. =  800 Mkp. =  30 
miljononi franków szwajcarskich, to, według sza
cowań, obecnym budżetom p. ministra Grabskiego 
objętych, dochód z lasów państwowych w roku 
bieżącym ma wynosić około 75 miljonów złotych 
polskich, a więc tyleż franków szwajcarskich.

Czy to preliminowane podwyższenie dochodów 
z 30 miljonów złotych polskich na 73(jniljonów, a 
więc około 250 %, przypisać należy lepszej gospo
darce państwowej, czy też poprawiła się w ciągu 
jednego roku konjunktura światowa w  tym stop
niu nawet w pełnowartościowej walucie?

Jesteśmy przekonani, że ani jedno, ani drugie 
przypuszozonie nio jest słusznem. W  gospodarce 
państwowej nic się w  tej gałęzi nie zmieniło, jak 
kolwiek nowro eksperymenty robiono, zaś kou 
junktura światowa na rynkach drzewnych, w  do 
brej walucie oceniana, raczej się dla Polski pogor
szyła, choć ceny nie uiegły zmianom, bo w tym 
czasie koszta przewozu kolejowego znacznie po
drożały, a nadto inne kryje północno-wschodnio 
rzuciły ogromno masy drzewa na rynki zagrani 
czne.

W  mściwą przyczyną togo nadn iernego, a przy- 
tem pozornego podwyższenia dochodów ze źródła 
leśnego jest wprowadzenie do kontraktów leśnych 
między skarbem pańsiwa a prywatneroi stronami 
zawieranych, nowej, pozornie błyskotliwej, julnak 
niezdrowej i idemozliwej do utrzymania zasady. 
Podczas gdy dawniej skarb państwa pobiera! ty
tułem ceny kupna za drewno na pniu pewną, w 
kontraktach procentowo wyrażoną ilość drewna

sprawiedliwej ceny za surowiec, to jest takiej ce
ny, która odpowiadałaby w  równej mierze intere
som obu koaifcraktującycb stron, oraz wzajemnym 
świadczeniom, to w  tym wypadku mo/m,aby naj
goręcej zalecić oddawani o wyrębów na dłuższy 
cznsokrcs na podstawie kontraktów spółki, opar
tych na następujących zasadniczych postanowie
niach:

W  celu najkorzystniejszego spieniężenia ręb
nych drzewostanów z lasów państwowych, zawiera 
skfirb państwa z prywatną osobą jurydyczną lub 
fizyczną co do poszczególnych jednostek gospo
darczych umowę spółki w  formie, którą prawnicy 
uznają za odpo wiednią.

1) Do tej spólkj wnosi skarb państwa drewno na 
pniu w  ilościach i  jak oś ciach etatowych, planem 
gospodarczym przewidzianych. Nadto wnosi skarb 
państwa do spółki używanie wszelkich dróg, gran 
tów i  ewentualnych urządzeń technicznych, tak, 
jak używać ma prawo.

2) Draga prywatna s troma kontraktująca przyj
mie zobowiązanie-,

a) finansowania całego przedsiębiorstwa; '
b) ■wykonania wlpsncmi środkami wszelkich *u- 

rządzeń technicznych, jako to: kolejek, tartaków, 
zakładów przemysłowych, budynków mieszkał 
nych, !adnO'wni i  t. d., jodnean słowem wszelkich 
do racjonalnej przeróbki potrzebnych inwestycyj. 
w umow-ie dokładnie określić i  opisać się mają
cy ch.

c) Przeprowadzenia ealcj przemysłowej przerób
k i drewna od pnia aż do gotowego produktu tar
gowego własnym kosztem, poa własną odpowie
dzialnością i na zasadach najracjonalniejszej, fa
chowej gospodarki, w  umowie bliżej opisać się ma
jącej. \.

d) Sprzedaży gotowego materjalu na najkorzyst,- 
nicjszych warunkach z pominięciem wszelkich spe
kulantów i dróg Łańcuszkowych.

ej Przeprowadzenia całej a iministracji i  kontroli, 
ora.z uti-zymania odpowiednicn biur, prowadzenia 
ksiąg handlowych i  t. d.

3) Za drewno mu pniu i za świadczenia pod 1) 
wyrażone otrzyma skarb państwa od Spółki pewną 
procentowo wyrażoną część całej brutto obliczo 
nej kwoty, ze sprzedaży w  ciągu t o k u  bilansowe
go uzyskać się mającej, to jest od całej kwoty 
zbytu. Z.a kwotę zbytu będzie uważaną ta ilość 
pieniędzy i  w tychsamych w-alutach, jakie po po
trąceniu frachtów kolejowych i morskich loco wa 
gon stacji załadowczej za faktycznie sprzedany 
materja! uzyskaną zostanie. Ta  kwota zbytu bę
dzie corocznie wy pośrodrcowaną równocześnie i  
zamknięciom ksiąg; na jej poczet udzielać będzie 
spółka skarbowi państwa zaliczek w  wysokościach, 
kontraktowo ustalić się mających.

4) Oprócz pewnej części kwoty zbytu, drogą 
ofertowych rozpraw i  kontraktów ustalonych, 
otrzyma skarb państwa od spółki pewien, równiki 
drogą ofert ustalony, udział w zyskach i  stratach 
przedsiębiorstwa.

5) Poniow-a ż skarb byłby w  tym wypadku bier 
gotowego, na budulec i deski przerobionego, i  tę nyur, cichym spólmkiem, wobec trzecich osób za 
cenę kupna używał na cele odbudowy, to od roku'zobowiązania spółki nieodpowiadającym, przeto 
w
stulonych

takby miała b jć  prowadzoną, iżby nie krępowała 
wolności działaniu przedsiębiorcy.

6) Dalsze postanowienia umowne, jako też wszel
kie rygory miałyby kontiakiowo być określone.

Korzyści, jakieby wynikały ze stosunku umow
nego na Łjsadoch, w  powyższy sposób zbudowa
nych, byłyby olbrzjm ie. Przedewszysteiem stosu
nek prawny m iędzy 6karbem państwa a 6troną 
oparłby się na bezwzględnej słuszności i sprawie
dliwości, bo zapewniłby obu stronom taki dochód, 
jokiby odpowiadał w-z ujemnym świadczeniom. Ani 
stosunki walutowe, ani też konjunktury handlowe 
me wpływałyby ujemnie na słuszny i  sprawiedli 
w y  rozdział dochodów, stosownie do świadczeń 
i osiągniętych wyników ze sprzedaży gotowego 
i przerobionego produktu. Zarówno skarb pań
stwa, jnk i przedsiębiorca, byłby w  najwyższym 
stopniu zainteresowany w najekonomiczniejszem 
prowadzeniu interesu i  w  najkorzystniejszej sprze
daży gotowego urewna, która to okoliczność wpły 
nęłabj również na najlepsze w j zyskanie bogactw 
naturalnych, w naszych lasach się znajdujących 
Całe wykonania przemysłowo- handlowe spuezy - 
wnłohy w  rękach prywatnych i  zyskałoby p rz « . to 
na sprężystości, doświadczeniu kupieckiem i  fa- 
chowom, ora® inteusy wnem kierownictwie

W  dwojakiem oznaczeniu ceny dzewna na pn ij, 
to jest w  części brutto kwarty sprzedaży, oraz w 
części zysków miałby skarb państwa zawsze za
bezpieczenie, że otrzjona za swój surowloe pełną 
wartość i że przedsiębiorca znajdzie swój zarobek, 
nie na koszt oustępująccgo drewno, lecz w j łącznie 
za swoją pracę, ryzyko i finansowe angażowanie 
się.

Następujące przykłady wyświetlą to twierdz— 
mc: Przypuśćmy, że sprzedano l.OOt) metrów sze
ściennych drewna na zasadzie 12 % od brutto kwo
ty  zbytu i i0 %  od zysków i że za sprzedany mate- 
rjr ł osiągnięto:

a) przy złej konjunkturze i  własnych kosztach 
za 1 metr sześcienny obrobionego materjału Mkp.
200.000 za 600 metrów sześciennych desek po
250.000 =  150,000.U00;

b) przy dobrej konjui.kturze i własnych kosztach 
za 1 metr sześcienny obrobionego marerjału Mkp.
220.000 za 6u0 metrów sześciennych desek po 
350.0u0 =  210,000.000.

Przy .alternatywie a) otrzymałby skarb państwa 
za 1.000 metrów sześciennych drewna 30 miljo
nów, czyli 30.000 Mkp za 1 metr sześcienny dre
wna, a kupiec miałby na 1 metrze sześciennym 
drewna zarobek 1S 00C Mkp.

Przy alternatywie b) otrzymałby skarb państwa 
za 1 metr sześcienny na zasadzie powyższego ra
chunku 56-40n Mkp., podczas gdy przedsiębiorca 
miałby zysk 4Ó.800 Mkp. na 1 metrze sześciennym.

Jesi rzeczą ogólnie wiadomą, że wyniki z kon 
traktów n ietjlko  od ustalonych warunków zależą, 
lecz przedewszyótkiem od osób, które jo zawiera
ją. N ie pomoże nawet najidealniejszy komrakt, je
żeli osoby, zawierające go, będą nieodpowiednimi 
wykoinwcami. D litego  też skarb państwa, Wdając 
się z prywatnemi osobami w  stosunek prawny, tu 
opisany, miaiby zwrócić najbaczeniejszą uwagę na 
dobór swego partnera i troszczyć się o to, aby je
dynie osoby prawne lub fiz j czne, fachowo i  ko
mercjalnie uzdolnione, uczciwe i  finansowo silne, 
dopuszczane były do konkurencji, bo osoba kon 
tranonia wpływa przy tej konstrukcji interesu na 
ogólny wynik znacznie Więcej, niż nawet nieco 
wy to ze oznaczenie procentu kwoty7 zbytu jub udzia
łu, jakie przy bezwzględnej konkurencji ofertowej 
dałyby się ewentualnie osiągnąć.

Ponioważ niektóre kraje zagraniczne, jak n. p. 
Jugoslawja i  Ausbrja, przyjęły już podobne zasa
dy dla kooperatywy, a nadto u nas pomiędzy pry
watnymi właścicielami lasów a przemysłowcami 
zawierane były zupełnie analogiczne układy z do
brym wynikiem dla obu stron, przeto sadz:my, że 
miarodajne czy nniki rządowe poruszone tu myśli 
ze wszech stron rozważą i „mutatis mutandis" w 
czyn wprowadzą. H. F.

Wiadomości giełdowe
Z G IE Ł D Y  K R A K O W S K IE J . Na rynku de

wizowym znowu silna tendencja zwyżkowa, 
zwłaszcza z początku zebrania, spowodowana 
spadaiem naszej wmluty na giełdach zagranicz
nych. Z wyjątkiem Berlina, który utrzymał się 
na dotyrahezasow ym poziomie, wszystkiemi ga
tunkami roDiono po kursie znacznie podniesio
nym.

Dział akcyj przmysłowy ch i handlowych bez 
■większej zmiany. Robiono przeważnie po kursie 
utrzymanym, niektóre papiery cieszyły się 
większem powodzeniem, jak: Phaima, Pocisk, 
Górka, Siersza górnicza. Pokucie, Strug, Ćmie
lów, Siersza.- elektryczna i Niemojowski i po
prawiły lekko kurs. Innemi obracano po kursie 
utrzymanym. W  akcjach bankowych tendencja 
zuiżkowra, papiery proccntowra bez obrotów,

ćj C E D U Ł A  K U R S O W A
z dnia 25 maja 1923 “■ '

Walufy i dewizy: &  .- . - -~~
Gotówka Czeki

53200—52600 53100
2450O0—244000 

3400 
3140 

8SOO—970U 
2680 

0‘99- t 
0‘77—0‘763/4 

lteo 
10‘50

Transakcja 
15000

Folska Nafta 
Pokucie 
Strug 
Krakus 
Chodorów 
Ćmielów 
Elektr, Siersza 
Niemojowski 
lab. kap. Myślenice.

35000
30000
28090
55U00

45000
40000
2.000
80090

150000 1701100 
10OUO0 12000P 
25000 30000 
50u00 C0O0<j 
14000 17000

38000—40000 
32000—37000 

85000 
60000—53000 

160000— 102500 
lU(X 100— 115000 

27000— 29000 
55000— 5CU00 

16000
GIELTA WARSZAWSKA. (25 maja). Bank dyskon. 

towy 300.u00, Lank handlowy w Warszawie 335.000-
325.000—330.000, B rak kredytowy w Warszawie 65000- 
80000—75000, Bank piteemysłowy we Lwowie 13500— 
14500, Bank /.aeuodni 330.000— 325.000—340.000, Bonk 
związku sp. zarc.hk. Poznań 150.000, Bank zjedno..e- 
ma ziem poi. 75000— 55000. Puls 230.000— 215.000, 
Wilut 24000— 22500, Częstocice 625.000— 600.000—;
010.000, Oukier Warszawa 775.000— '725.000, Firką* 
46500— 44000, Drzewu* przemysł 1550C— 15000— 10000 
Cegielski 57000 —52000— 52&90, Orthwein 55000—  
f bOoO -5 6 00 0 . Rudzki S&000— 89600, J1 em. eSOOO— 
8200C, Ursus 210.000. II  emisji 9750o—85000, Parowo
zy Wiuuó—SSOeo— C2000, Żawiercń 7,OOO.uo>G—  
7k00.000--7,70u.000, Bedńawski 47000— 4NXx), Kurt 
23750— 21754), śegiuga 20()00— 18500, Elektryczność
320.000, Spirytus 155.000—160.000— 157.500, Polska 
Nafta 4000u—35000, I^enartow-ka kitóOO—27500— 
26000, Siia i Światło 56000—5504)—CCVi0. Ćmiel0vf
110.000—105.000—110.GOO, Nor blin 65000—58000, 
Zachodnie tow. 2150o—21 )00, Czersk 365.000—3P0.00CK
345.000, Gosławice 200.000—160.001—165.000, Mi( na- 
ów 185.0(0—170.000 180.000. Węgiel 485 000—

460.000— 475.000, Lilpop-]’’,au Lewenstcin 63.000—t 
5i 000—55000. Ostrowice 275.OO0 —265.000. Koira- 
Zicliński 5600v>—54000. Staiaehowice 240.0011—234)llO 
5 ;m. 220.000—210.000—211.000. Pocisk 38000—35#©(D 
,.4000 Zieleniewski 4U5.000—425iOOO—*80.000. Ży
rardów 5.600.800—5,4u0.000— 5.50.000, Borkowski
45000—4150U, Jabikowscy 20000— 18UOO, Połbal 19000 
170O0, Habetousch 115.1)00— 105.000, Majewski 2uU.00G 
Nobel 110.000-100.t00--105.000, Chi dorow 165.000-

12 5u0— 155.000, Trzebinia 62000—55000—60000. ł 
Waluty: Dolary amer. 5150u—51 "50— 51500, sjrzedaż 

517.70 kupno 51250, franki francuskie 3470, marki uie. 
mieckie 0‘97—0‘96, kurony czeskie 1570.

Czeki: Belgja 299T50—2970 sprzedaż 2985, kupno 
2955, Berlin 0‘97—0’96, sprzedaż 0‘98, kupno 094, 
Gdańsk 0*97—0*96, sprzedaż 0 98. kupno 0*94, Hołan- 
Jja 20500—*0300, Londyn 241.50( —241.750—239.600, 
sprzedaż 240.750, kupno '238.450, Nowy York 51500— 
51 "50—51500, sprzedaż 51750, kupno 51250, Nowy York 
drffbne sprzedaż 51700. kupno f 1200, Para ż 8475—  
3440, sprzedaż 3457, kupno 3423. ł  raga 1580— 156P, 
Szwajcarja 9465—9350. sprzedaż 9397, kupno 9305, 
Wiedeń 0‘76/r—U 74, sprzedaż 0‘74ła kupno 0‘73, W ło
chy 2540—2505.

Papiery procentowe: Miljci.ówka 1750—1650, 4H%[  
Tow. kred. ziem. za 100 rubli 4501'— 4400, 434% kred. 
ziemskie za 100 marek 575U0, 5% Warszawy 380—375- 
400. kupno 350.

GIEŁDa  LWOWSKA. (25 maja). Dcliuy 
5175u—52250, trans. SSOOO—52irXJ, czeki 61160—52250 
trans. 52000—52500, drobne i kanadyjskie 59750— 
51250, dynary 520—540, czeki 530- 550, angie skie
242.000—244.000, czeld 243.500- 245.500. trans. 24 4000,
245.000, belgijskie 2950—2980, czeki 8970—2990. trans 
2975, francuskie 3370 —3400, czeki 3385—3- 15, trans. 
3400—3460, holenderskie czeki 20400—20600, szwaj
carskie 955(i—9950, czeki 9650 9750, trai * 9625—: 
9725, austrjackie 0‘75 -0 ‘76. czeki 0'75k - 0*7 . ‘A , trans 
0" k- fl117 i, czeskie 157U—1600, trans. 1570—1580 izekł 
1590—1610. trans. 1600—1635, ęgierskie 12—12‘20, 
czeki 12‘40— 12‘60, nimuńskie 230 -24U, czeki 240— 
250, włoskie 2620—2640, izeki 2630-26-50 niemieckie 
0‘97— P03. czeki 0‘99—l ‘«S tran«. 1*02— 1‘04.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (25 maja) Berłu C'01.02 
Helandja 217*10, Nowy York 555, Londyn 25*67, Pa  
ryż 36"0, Medjolan 26*70, Praga 16*55, Budapeszt 
0*1034, Belgraa 58234, Sofja 4'67, Warszawa 0*01.05. 
Wiedeń 0*00.781/8, ausir. korona stemplowana 
000.7834. t

M A R K A  PO LSK A  W  BUDAPESZCIE. (25 ma,  
ja). Morka polska 0 1010 0*1160.

Odpowiedzialny redaktor ,
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .  "

Artykuły

K a i i . e & i& u © «
tym dziale nie oochodzą od Redakcp.

t
Cech przem ysłowy kuśnierzy w  K ra k ow ie  

zawiadamia członków o zgonie byłego (Jech- 

m istrza i  członsa

Snl%otó.^3
i  uprasza o  przybycie  na pcgrzeb, Który 

odbędzie się w  sobotę dnia 26 b. m. o go 

dzinie 3 po południu z  kap licy na cmenta

rzu rakowickim,

Cech przem. kuśnierzy 
w Krakowie.

Dolary St. Zj. trans. 
Fuiity sztcil. trans. 
Franici franc. trans. 
Franki belg. trans. 
Franki szwajc. trans.
1 .irj włoslde trans.
Marki iiiom. trans. 
Korony austr. trans. 
Korony czeskie triras. 
Koroiiy węg. trans.

Akcje barkowe:

W  jedenastą rocznicę śmierci ś. p.

StnnisłoocRii&iiczLini îcsol
założyciela tygodnika „Kowości ilu

strowane1'
odprawione będzie w  koscieie 0 0 .  Kapu

cynów w  niedzielę dnia 27 maja 1923 r. 

o godzra.e 11 rano 

NABOŻEŃSTW O Ża LOBNE

na które rodzina zaprasza Krewnych i Zna
jomych.

1610—1616

' t

12000
15000
10000
17000
15000
9000

16000
20U00
15000

prowadzono do kontraktów leśnych zasadę nieu- musiałby zastrzec sobie prowadzenie ścisłej, do. vjcrSjZa 
alonyeh cen. Przedsiębiorca, ubiegający się ’ klaunie opisać się mającej kontroli, która jednał' : 3\pcge

rbł. Bank przem.
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziem. Bank Kred.
Fowsz. Bank Kred.
Bank Komerej.
Bank Zw. spo zar. 150000 175000

Akcje Tow. handlowych:
Pol. Tow. lianJL * » '-  I20o0
Impex 1000
Phaima ■ C0000
Polski Glob V 2500
Han l ig  ”  ( ( 35000
Polbal ’ 17900
Żegluga Polska 'ł * ' 4500

Akcje Tow. przemysłowych: 
Zieleniewski 390000 425000
Cegielski <50090 OuOOO
Parowozy 80000 92000
Automotor 13000 17000
Potyka 200000 220000
Trzebinia > 5! 000 68000
Pocisk • 0  25000 35000
Górka

m - 13000
22000 ! V.,. 
20ft00 :fą
14000

15000
130)

70000
8500

45000
6 *0 0
550C

17C000—105OO0

12500—13500 
1300

C2600—67500 

30W!

.! 5U00

395000-2405000 
57000—60000 
62uu0—88000 

10000 
210000 

60000—64000 
28000—33000

350OOU 370000 350000—370000 
240000 270U.K) 250000—260006 
lCOuOO IlUUOO 105000—116! >00

Podziękow ano.
Wnym Panom: profesorowi Drowi Rosnerowi,

pp. doktorom Pogonowskiemu, Gawrońskiemu, 
Kellerowi i  Sclianzcnbatbow’. za umiejęa ie i  szczę
śliwie orzeprowadzoną operację, jak nie mniej za 
troskliwą opiekę piodczas mojej choroby, przesy
łam na tej drodze serdeczne „B og  zapłać".

A N N A  KO NO PIŃSKA.

Mhiki. Kamigcs stoediiici same
otrzymają wydatniejsze mleko i obfils: ą dość takowego, 

biorto coazienniu KłSjCitiłĘ odżyw czą  
„SAN ATC B 1*, naturalny pokarm mlekodajry. 
„SANATO R" otrzyma się ze szczegółowym eposem 

w każdej ar teoo lub składzie.

Hurt: Apteka Gratew; 'iie^ o

.'O . e i *
ordynrae, jak  la t ubiegły ctu 126314'

Marien oa cl, „ B p i s t c l ‘ c

Poleca swoje pracownie, w których wyko
nuje wszelkie roboty w zakres krawiectwa 
wrchodzące, po cenach o 15% niższych od cen
nika z mateijałów własnych i powierzonych.

Wytwóvisi£di wbiorów męskich, cywilnych i wojskowych

A-: H ć E s a J L s & j 1
pjpzy ul. Krupniczej Hm 23.w  Krakowie

Wykonanie soiiuną punktualne, według r 
najnowszych żurnall 

Dla przejezdnych zamówienia wyKonuie sie 
w przeciągu 24 godzin.
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T. Publiczności! Kto
jeszcze nie ma wózka dziecię

cego, amerykańskiego lab sporto
wego, niech »ię  uda io  firmy: 
Taraba i Bebemk, Kraków nlica 
Grzegórzecka 30 lub ni. iw . Jana 26.

1244 3 3

Zgu b io n e  papiery wojskowe na 
nazwsko Antom Łuazczkiewicz, 

podchorąży, nnieważnia się. 1326

O k a z y jn i  
d o  s p r z e d a n ia :
Maszyna do szycia dru

tem pudełek ua ] łask, 
32 cm. 1260

Sztanca.
ł'i tysięcy tekturowych 

puiełek płaskich, ok le ja 
nych papierem glansowanym  
(m niejszych i w iększych).

Zgłoszen ia  pod „ W .  f l . H do 
Adm in istracji „N- R e fjrm y ".

H IÓ z k i  Jziecięce odnawia precy- 
W  zyjnic Piechowie*, Kraków, 
ol. Mikołajska 7. Uumy odciąga na 
poczekaniu. 1267 5 5

SprzedJ*Je eleganckie powozy 
i wózki na resorach, z bodami 

i bez, również przyjmuje odnuwienU 
l gruntowne reperacje i zamówie
nia na nowe Pracownia powozów 
Jana Szymskingo, Kraków, nlica 
Rakowiecka L. 11. 1303

W s z e l i s i e  n a & r a w f
okularów i cwikierów, wstawianie 
■zkieł i t. p. wykonnje najstaranniej 
tanio i szybko S. N I £ M E T Z , 
op tyk  I m echanik w  H rakcw ie, 
uL K arm elicka  15. 1053 13 13

N ow ość! N ow ość!

Wacław Grabiański

(hum oreski) 

S ira in iczJ .i cnoty. —  Fuszer.  —  

In n y  departament. —  Tajem nica  
letn iej nocy. —  Przygoda sa

mobójcy.

Cena zasadnicza 0 50.

T ego ż  aatora:

Wojenny balonik 
P.ekło . . . . 
Bymy I proza . 
Przesilenie . s
Dwie nowele . .

C«n& zasada.

. . t . -

. . 2.50

. . 1.50

. . ! .—
, . 0.50

Mnożnik — ustalany przez Związek 
księgarzy-wydawców w Warszawie.

Gebethner i W o lff, K raków

M M  UtŁURWOJ M
KraLuw-Łobzów, ul K i iławska 65, 
pod opieką SS. Miłosierdzia, utrzy
mujący i wychowujący 100 sierót 
z powodu wzrastającej droiyznj 
znajduje się w bardzo przykrych 
warunkach, przeto zwraca się z proś
bą do serc szlachetnych, 1 .órytn 
dobro młodzieży nie jest obojętne, 
by łaskawie zechcieli przyjść z po
mocą. 361

Księgarnia katolicka
Kraków, ul. Floriańska 1
otrzym ała na skład kilkanaście 
ostatnich egzemplarzy
dzieł:

K .  B a r t o s z e w ic z .  Księga 
pam iątkowa Konstytucji 3 Ma
ja. Cena 2 tomów z  ilnstra 
cjam i 1800 Mk.

fL Bartoszewicz, A n ty 
sem ityzm  w  Polsce do końca 
X V I I  wieku. Cena 9u0 Mk.

E. S&rtoszfewicz. W ojna  
żydowska w  r. 1859 (początki 
asym ilacji i  antysemityzmu). 
Cena 600 M k.

Pieśni polokie. Najlepszy 
wybór pieśni narodowych —  
ozdobnie oprawne w  płótno 
angielskie, ze srebrnym orłem 
800 Mk.

(D z ie ła  te oddawna są w y 
czerpana w  handlu księgar
skim). 82 I

MINISTERSTWA W Y ZNA Ń  RELIGIJNYCH  
I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO.

K O N !  H J R 8
na posadę dyrektorki Państwowego semina
rium gospodarstwa domowego w Warszawie

Kandydatki z wyższem wykształceniem, względ
nie z odpowiednierm studjami fachowemi 
i praktyką, zechcą w nieść podanie, zaopatrzone 
świadectwami (ewentualnie w legalizowanych 
odpisach) do Departamentu szkół zawodowych 
(Warszawa, Bagatela 12) do końca czerwca b. r

Warszawa, dnia 18 maja 1923 r.

Za ministra:
3 1 . J a r n i ń s k i  

1320 2 a d y r e k t o r  d e p a r t a m e n t u .

Pierwszorzędny zakład krawiectwa damskiego 
M iO A Ł A  K A PU S TY

Eraków, ul. Szewska 24, I. p., narożnik plant 

wykonuje

k o s t j u m j  a n g i e l s k i e
francuskie, płaszcze, suknie i bluzki z własnej lub 

pow ierzonej m aterji. 19 6 6

W ie lk i w ybór m aterjałów  kra jow ych  i zagranicznych

U U E b O W

R D 2 , K ± A D
J A Z D Y

uunu ucuuTłiur u (ounea uiinA -U«<n*VTLK,(9ll71CU >AWA«Kn«CWIlMM •*K» o HtMKIdUWtCt.

V Y D A V N IC  t v o  
MmUTŁLfrWA KOLŁI ŻELAZNYCHV V4U KAVKt

■ AKIA D tM rOUKE» 1CWMJXrtVA«ftU»K CDUJOIO 
„  Ł  U C M M

t—I
CD
a .

3  
CD

3
—  g *

a  3
to pa 

to

to
a

<<

w 3  
Pa  ®
*-s
Os N i
N'
a

G>
t r

O i
Pa

c

to
N-

O
a .

Pa
£3
to

CD
tSJ
©
i
*
©
to

co
CO
to

EJ EJ C_i
P  Ef C

O " N-W r .

p  2. 1
O Cu -d

«-;• £  
P  “  tsi 
*1 O . ; ©
£3 £V CD Pa

. e-H
to ^  ^

§ *  O  aj- N

O  OB l-j
&  *  v  £

—  £Ł g. »i  &
o . i-r-*

*  I  £ 
* *  g f  * i

2 - Pa

MIEJSCOWOŚĆ KLBAUYJNA

( Ś l ą s k )  i k o » 9 w a  (Ś lą & k )

o t  Jawna z doskonałym skutkiem slosu jt się do rhorób  
serca, krw i, przy rler^leuiach nerwowych, kobiecych 

( chorobach przemiany materii.
Najsilniejsze źródła arseno żei iziste.
Naturalne kąpiele mineralne i błotne. 1135

Krzesła do wyplatania trzciną
p rzy jm u je  759

Małopolski Z w i a z E k  koszykarski, Smoleńska 12,1. p.

wieazieia z r  m aja i yzro

Oddział dla zakładów przemysłowych 
Do faorykacji wełny drzewnej

4 wióruic, podwójnie działających (strona lewa 
i prawa), o wydajności 150 kg wełny drzew
nej na godzinę, fabr. Konger, wagi około 
3.400 kg;

2 prasy do wełny drzewnej, fabr. Mayfarth;
i  cyrkularka stołowa, cata z żelaza;
1 autom, szlifierka nsżów strugarki.

„GEFiA“ , Towarzystwo aKcyjne
Biuro: Kraków, ul

— obecnie zaraz do oddania 
Parowe urządzenie kuchenne

zawierające: kocioł stojący, 7 m1 powierzchni 
ogrzewalnej, 7 kotłów dc gotowania z lanego że
laza, zawa-tości 200— 240 litrów, z cynkowanemi 
wstawkami miedzianemi, wszystkie! i przewodami 
rurowemi, oprawami (mosiądz) i t. d., wystarcza
jące na 2— S.OuO osób, mało używane, w stanie 
prawie nowym, zdatne do nienagannego użytku,

dla zaxładów przemysłowych
ica Bracka L. 6. 1319

* * 8 8 .

CAZIM
M E T A M W R P H O S  A

K R E M  - M ¥ P Ł O  - P U D E L ?
UDELIKATN1AJĄ CERĘ 

USUWAJĄ WSZELKIE JEJ WADY

ŻĄDAĆ WSZĘDZIE Z

1265 3 4

TO W ARZYSTW O MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH
Tow z ogr. por.

W arsz aw a , B o d z ia  2. T e ł. 46-^S

N O W E  l O l E L E
u ^ k w i n f n y c b  s i c M e i s ,  k o s t j u m ó w  a  o k r y ć

Telefon 56-08
Tow. z ogr. por. 

ul. Matejki 3

1075 2 2

POZNAM
Adres telegraficzny: „Towkłos“

Hartownia wszelkich maszyn rolniczych —  najtańsze źródło zakupn. 
Specjalność: żniwiarki amerykańskie,

eiewniki do sztneznego nawozu „AYstfa lia*, 
śrntcwniki do popędu pasowego nCriinncr-Eba“ , z kamien- 

nemi płytami,
śrntown>Ki „Victoria“ do popędu kieratowego i  pasowego, 

zo stalowemi płytami, 
wirówki do mleka „E »aa, od 50 do 300 litrów, 
w iriw ki do mleka „Hema Estra^, od 60 do 300 litrów. 

Prosimy o zażądauie specjalnych ofert. 1280 2 2f f - r p
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r u m  aa ubrania mę-

l i l i i  *e ’ n ii^ ostj 11*
L L I lL j j jy  i suknie 

damskie, na ubranka 
dziecięce.

w różnych kolorach.

m  m m

na bieliznę i 
prześcieradła, 

f na koszule, bluz- 
! ki i fartuchy, 

z metra i od- 
pasowane. 

na bieliznę i  
po śc ie l.

gładkie i 
kolorowe.

męskie
i

chłopięce  

z w ł a s n )  c h f a b r y k  

k o n f e k c y j n y c h .

IU I1 F  męskie,
damskie 

i dziecięce, 
boksowe, chewro i la

kierowe. 840

am m a s

A U T O - K O N C E R N
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

WARSZAWA, (GALERJA F UXEJNKUR«A
Telefony^ 247-54, 221-44. —  Adres telegr.: ^UTOKONCERN-W AHSZAW A 

GARAŻE: UL. PUŁAWSKA L. 29.

Magazyny otwarte 

od g. 8 rano do 6 wieczór 

bez przerwy.

Jenerafne przedstawicielstwo fabryk samocho low
D U X , N. A . G ., B3SENNABO R. *

STALE NA SKŁADZIE W WARSZAWIE
osobowe i ciężarow e samochody, przyczepki oraz części zapasowe.

W ystaw iam y na Targach  Poznańskich. ioó4 3 3

Przp^cćniK turystyczny no Kiskooiio.
W a w e l  i  m u z e a :

zamek królewski ua Wawelu rwiedzać można od (rodziny 
9 io rmroku. Wstęp do Zamku 500 mkp. (Zarząd Zan.ko królewskiego 
tel 1262). Groby królewskie, g r  h Mickiewicza 1 karki, a 
w  katedrze na Wawcln zwiedzać można w dnie nowizednie o go
dzinie 10, w niedzielę i święta po nabożeństwach, -rob y  z a s la io -  
aycb w  krypcie aa  Jk iic  grób .Ikargi w  kościele ś m . Piotra, 
oraz skarbiec N. P. ftiarji zwiedzać można w chwilach woln>ch 
ia nabożeństw, za zgłoszeniem się do zaurjstji. Mazi um Narodowe, 
Sukiennice, tel. 168, otwarte jest codiiernie od godz. 10—2, za opłatą 
tńOO jnkp. od osoby; zbiorowe wycieczki o trzym u j zniżki w kancelarji 
Muzeum y buki mnicach. M azean  im. Eryka br. Czapskiego, 
ml- Wolska 10, yra . z lap.darjum, otwarte z wyjątk.em wtorków 
i piątków codzienni") od godz. 10—2, za epłatą 1600 mkp. od osoby. 
Zniżki jak poprzednio, ło m  i rnozeum Juna M aifjki, ul. Florjań- 
ska 41, dzieła zbiory mistrza, otwarte codziennie od 1U— 2, za opłatą 
800 mkp. od osoby. Zni/ki jak poprzednio. Barka tan czyli Ł zw. 
Eon lei bramy Floriańskiej, zabytek architektury z końca XV 
i X V I w., w lecie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych 
za zgłoszeń: im się w kancelarji (n ,n uiej 5 os4oi za epłatą 1000 mkp. 
od osoby. Zniżki jak poprzeenio. Wieże fferiaska w leci* otwarta 
codziennie od godz. 17— Ą  w miesiącach zi-i -owych za zgłoszeniem się 
w kasie muzealnej w Sokieanicach. Opłata 1000 askp. od asoby. Zniża’ 
jak poprzednio Muzeum Czartoryskich, <il. Kijgrska 6, otwarte dla 
zwiedzających we wtarki i piątai od goda. 9 — 1 w południe, o ile w te 
dni me ; rzypaiuą święta. M iejskie Hozen*n yrsem yslaw j, ulica 
Smoleńsk 9, tel. 1339, otwarte od 10— 1. Maztuat etaojraUczae, 
na Wawelu otwarte oodziennie. Wstęp w niedziele, wterki i czwartki 
50 Łikp., w inna dni 100 mkp. Wystawa Towarzystwa sztuk 
pięknych, pi. Szczepański 1, tal. 8, otwarta codziennie ud 10—4.
Wstęp 5000 mkp Wy~tawa przemysłu pa l k iego  L ffi pomocy 
srzemysiowej ul, Straszewakiego 1. 28, wstęp wulny o j godziny 9— i
l od 3— 6.
*c*sz3i£»scąsz3«so<sofsoMo»sof.r' .»,r a a asaaaiezMgotssjfgoiaoiaiałgJt

Władze:
W o je w ó d z tw o , ul. Bapzti wa L. 26, tel. 114J; godz. urzyjęć: 

wojewoda od 11— 1 godz. nrzęd.: od 8— 3, dla stron od 10— 1. 5ta- 
" ł i j tw o  k ra k o w s k ie  ul. Starowiślna L  13, teł. 504; godziny przy- 
Igd: starosta od 11— 1, godz. urzęd.: od 8— 3, dla stron od 10— 1.

M ag istra t, plac W W . fw.ętych L. 3, ei. 46; godz. przyjęć w prezy* 
djum miasta: od 12— 2 z wyjątkiem niedziel i świąt; goduiny urzędowe 
od 8— 2 C y re k c ja  k o le i  p a te r a  Owych, plac Matejki L. 12, tiiefoa 
2458; godziay przyjęć: prezes dyreb.y od 11— 1, godz. urząd.: od 5— 3 
z wyjątkiem niedziel i świąt. H y re k c ja  p o lfe ji ,  ul. Krupnicza L. 34, 
teiefon 458; godzinj urzędowe: od 8— 3. Izb a  s k a rb s w i (W ładza skar
bowa I I  instancji na Województwo krakowskie) ul. lielclów  Ł 2, I I  p., 
telłfon Nr 225. 1’rezes Izby przyjmuje strony codziennie od godz. 12— 1 
z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach g»dziny dla stron o i  11— 1. 
»C33łC!3łC33tCZ3»C3łCS5łtCałC3ałC33łC34ISi>lCzaaz3(SQ«CZ3»C33EZ3IS OSZaŁSOtSE*

B in r a  k u p n a  i  o g ł o s z e ń .

„U c z c iw o ś ć "  Biuroknpnai sprze
daży kamienic, realności, toiwarków 
sprzedaje i przyjmuje do kopna. 
Podwaie 3, obok poczty.

Ogłoszenia prasowe i rekla
my kolejowe r B iiiłh “ , S. A., nl.
Szczepańska 9, tel. 369.

KZ3trTStaSlCZB>CZ2S»GSSC*)CZ3»CZ3S!a»

Bewizja losńw.

Biuro rew izji losów  przy 
D onn Informacyjnym Eiben- 
schfits, Bynek 8..
szD«»_*«x3rrołEC* a  sm e—.EOfEOfr <

Księgarnie.
Księgarnia i  spr-edaż gazet. 

JBdc_ " ,  S. A., ni. Szczepańska 9, 
tel. c59.

c n c  sezDecatcaśiiczssaDczst'' m d.

Kina.
Rino „Op1 aa1 ; ul. Zielona 17 

Czysty zysk dla inwalidów wojen
nych. Przedstawienia codziennie od 
godz. 5-tej, w święta od 3-cisj.

Laboratorium i lossretyczne

M M I  Sudziadzek. ursw^a 3.1. p
poieca dobrze zaopatrzony zakład 
w wyroDy kosmetyczne, włosotre 

oraz kupuje wycze.zki. 
beo ił  *t_ juarasawm

Obuwie-
KGNKIuKENCYJNA 

P R A C O W N IA  S Z Ę U S K A

a .  e & i m
K raków , Rynek gl. 30, I p.

M in ®  iludial
ul. św. Tomt iza 1. 9. 

Magaaya 1 pracowMla obuwia  
damskiego, u  ik l.|o  i da ie- 

elęcego.
Najnowsze fasony angielskie, tran- 
cuskie, warszawskie, stale na i kła 

dzie w wielkim wyberze. 
i c a a a a a ł c s i c a s c s ł ł ł c a a c z a i c a a a s ł o t

Lalki.

Nowo otwarta

ELmmA L A Ł E Ś
Kraków , ul. Basztowa L .  15.

Skiady fortepianów.

N aj wi ększy  
w Małopolsce

skM iGrtepinnóa)

«l. Szewsko 9.1. p.
wyląuzne następstwo 

firm światowej sławy 

jak:

Bechstein
Bliithner **

BOsenJorfer 
Ehrbar 
Forster 
Seiler
Schweighofer 
Steiaweg 
Quaudt 
Wirth

Telefon 1005.

to p

rtts w. 
p  oSTO
cr; o

Generalne zastępstwo fabryki 
fortepianów i  pianin firmy

„Stingl Origioai“
i innych firm

Zygmunt Raba nastp.
Kraków, ul. sw . Anny 1 .3

poleca fortepiany i pianina 
po cenach fabrycznych 

szrsy srcz2 ' zaicsgiezaifcgs o iso ł

Zakłady przemtrslcrwe.
Zakład tapicersko - dekoracyjny, 

magazyn mobil i wyrób kołder 
A. Rybiński, uL. Sławkowska 21. 
Telefon Nr 3468

Magazyn r̂ Kawlczniczy 
l galanteryjny

F. H f
Krakidi, ul. to. inny z
poleca rękaw iczki, pończochy, 
parasole, płaszcze gnraowe, 
kurtki nieprzemakalne po ce

nach najniższych.

Wiasca pracownia ręka
wiczek skórkowych.

Zakład tapiccrski
1 magazyn mebli 

M .  B A R D A C H

K r a k ó w ,  F l o r j a ń ś k a  I .  16 .
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Największy i najiańszy 
wybór bielizny męskiej i obuwia 
n a j n o w s z y c h  modtii — poleca

KliiiC w Ei n A a n n
Krsków —  ulica Starowiślna L. 6.

Z Ę B Y  S Z T U C Z N E
złoto, srebro

kupnie zegarmistrz i jubiler
L. Brtiał, Starowiślna 29.

Furbimiia i prclnin
przyjmuje do chem. czyszczenia 
i prania wszelką b.eliznę i garderobę. 

K r a k ó w ,  u l. D łu g a  1 9 .

W Ó Z K I  D Z IE C IĘ C E
krajowe i zagraniczne, oraz łóżka 

mosiężne poloca 
skład mebli I fornierów  
Kraków, ul. Szpitalna 5.

Skład

(óledansKich pcrasall
Kraków , ul. D ługa L. 19

(sklep).
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W  Drukarni Literackiej w Krakowie al. >asielk orka U  23. R^dca Drukarni L. K. Górski.


